

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565 เวลา 04:58

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: ชูนคลิ่ง สั่ง 3 กรมภาษี ใช้เทคโนโลยี รีดภาษีให้ถึงเป้า 2.4 ล้านล้าน

[illegible]

รหัสขาว: I-I220510000127

หน้า: 1/1

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11486

Col.Inch: 11.91

Ad Value: 14,292

หน้า: 8(บนซ้าย)

PRValue (x3): 42,876

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: รับรางวัล



รับรางวัล - ปิยนนท์ วัฒนะจรรยา ผช.กก.ผจก.ใหญ่
สายกลยุทธองค์กร เอ็กโก กรุ๊ป รับรางวัลเชลฐเกียรติ “องค์กร
หัวใจทองคำ” จาก อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ในงาน
Golden Heart Award 2021 โดยร่วมสนับสนุนการดำเนินงาน
ป้องกัน เหยื่อชาวประมงจากการระบาดของโควิด-19

คึกคักคึกคักพลพรรค.ลางร้ายคึกคักฟอก

กลายเป็นเรื่องราวใหญ่โต สำหรับไพร่เจกที่ยักษ์ทอส่งน้ำ สายหลักในภาคตะวันออกทอส่งน้ำ (อีอีซี) ยังฝุ่นคลบ กับอารมณ์ เสียวของหัวหน้าก๊วน 16 พรรคเล็ก "พิเชษฐ ฤทธิธวาล" ส.ส. บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) จัมนือ "เสียใจ" ยุทธ พงษ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม ในฐานะรองหัวหน้าพรรคเพื่อ ไทย ทั้งบอมบ์ระเบิด "สันติ พร้อมพัฒน์" รบช.คลัง และเลขาธิการ พรรคพปชร. ในฐานะผู้กำกับรับผิดชอบโครงการบริหารทอส่งน้ำ อีอีซี มูลค่า 2.5 หมื่นล้านบาท

ต้องบอกว่าไพร่พลพิเชษฐภิรมย์ ชูกาหัวลงมด ไม่ไว้วางใจ รบช.คลัง ล้วงหมักในคึกคักฟอก เพราะโหมโรง เคลื่อนเคลงส่งสัทธิประมุขโครงการทอส่งน้ำอีอีซี "ไม่เล็ก ไม่รื่องง่าย ๆ งานนี้ร้อนถึง "ผู้นำ" อย่าง "พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา" นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ออกมาเล่น บทรับลูกตามน้ำสั่งกระทรวงการคลังตรวจสอบข้อเท็จจริง และเลื่อนเซ็นสัญญาโครงการระหว่างกรมธนารักษ์กับบริษัท เอกชนที่ชนะประมูลไปแล้วก็ตาม

ทว่าหากมีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมา ตรวจสอบ และผลสรุปเคลียร์ไม่ชัดเจน ถ้าตอบ สุดท้ายไม่ต่างจากเดิม เป็นแค่การแก้ปัญหา แบบชื้อเวลา ก่อนพินจากกองไฟ แล้วทุก อย่างเข้าอีหรอบเดิม แต่เพียงให้ ผ่านช่วงใกล้แมดส์สำคัญอภิปราย "ไม่ไว้วางใจ" เพราะเหตุผลหนึ่ง คือ "บักผี" ไม่สั่งเบรก แต่ไป ทบทวน ตรวจสอบ ดังนั้นจึง เป็นแค่การถอดสลักปลดชนวน



ออกซั้วรู้ ป้อนกันไม่ให้เจ็ดหัวหน้าก๊วนพญาน้ำหมื่นล้านถูกลาก เป็นเกมทางการเมือง คึกคักคึกคักในพรรคพลังประชารัฐ

งานนี้ "ไพบูลย์ นิตติะวัน" ส.ส.บัญชี รายชื่อ ในฐานะประธานคณะ กรรมการกฎหมายและข้อบังคับ พรรค พปชร. เล่นบทโหดส่ง หมิ่นสื่อเรียกเจ้าตัวจริงข้อเท็จจริงและให้ถ้อยคำ ในวันที่ 11 พ.ค.นี้ หากไม่มาตามวันและ เวลาที่กำหนดจะดำเนิน

การตามอำนาจต่อไป ขณะที่ "บักป้อม" พล.อ.ประวิตร วงษ์ สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรค พปชร. ระบุว่า "เป็นเรื่องของพรรคที่จะดำเนินการ มี กบ.บ.น.สอบอยู่ ก็ต้องสอบ ดูก่อน เขาทำผิดหรือทำถูกก็ว่ากันไป"

สีหน้าขัดกันนำลามการเมืองภายใน "สันติ" ฟาดกลับ "พิเชษฐ" แบบแสบ ๆ คัน ๆ ว่า "เพิ่งมาอยู่ใหม่ การระบุว่า เป็นหัวหน้ากลุ่มนั้นกลุ่มนี้ ทั้งที่ใน พปชร.ไม่มีกลุ่ม จึงไม่ยกไปวิจารณ์ต่อ และเรื่องนี้อยู่ที่ กบ.บ.น.พรรค" ขณะที่ "พิเชษฐ" สวนกลับทันทีว่า "ไม่ไปแน่นอนและจะไม่ทำหนังสือชี้แจง เป็น ส.ส.มาจากคะแนนเสียงประชาชน ไม่ใช่จาก พปชร. มีคนพยายามขับผมออกจากพรรค แต่ไม่สามารถ ขับออกได้ทันที ต้องมีกระบวนการสอบสวนไต่สวน นายสันติไม่ต้องการอาฆมนิ"

สุดท้ายนี้ถ้ากลุ่ม 16 ปู่แค่ครั้ง ๆ กลาง ๆ ไม่กั๊ดติดจนถึงที่สุด อาจจอบแบบสงบสันติก็เสี่ยง ไม่หันข้อครหา โดนถล่มอุตุปาก จากนั้นคงต้อง ตามผู้นำตอนจบละครกรม "หัวหน้าก๊วน 16 พรรคเล็ก" จะเป็นมวยล้ม ดัมคนดูหรือไม่ พรรค พปชร. จะใช้บทโหดลงโทษหรือแค่ กำราบปรามวีรกรรมเสียดื้อ ครั้งนี้ อีกไม่นานเกินรอคง ได้รู้ผลสรุปกัน แต่ดูท่าที "แม่บ้านพรรค พปชร." แล้วควันออกหูคงไม่มา รอดไปได้



พิเชษฐ ฤทธิธวาล

สันติ พร้อมพัฒน์

>2

10อันดับสอบประมวลท้องถิ่นอีอีซี เคลียร์3ปมร้อน20พ.ค.รู้ผล

'10อันดับ' สอบประมวลท้องถิ่นอีอีซี เคลียร์'3ปมร้อน' 20พ.ค.รู้ผล

ผลประโยชน์ตอบแทนจากประมูลครั้งที่ 1

หน่วย : ล้านบาท



วงษ์สยาม
ก่อสร้าง

ค่าแรกเข้า
ทำสัญญา

800

ส่วนแบ่งรายได้
30 ปี

5,531.35
(7%)

ผลตอบแทนรวม
30 ปี

6,331.35



อีสท์
วอเตอร์

1,400

2,370.50
(3%)

3,770.58

ผลประโยชน์ตอบแทนจากประมูลครั้งที่ 2



วงษ์สยามก่อสร้าง

รวม 30 ปี

เฉลี่ย 30 ปี

1,450

48.33

2,908.03

96.93

21,335.19
(27%)

711.17

25,693.22

856.44



อีสท์วอเตอร์

รวม 30 ปี

เฉลี่ย 30 ปี

1,550

51.67

2,908.03

96.93

19,754.81
(25%)

658.49

24,212.84

807.09

หน่วย : ล้านบาท



วิจักขณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย

กรุงเทพธุรกิจ ● วานนี้ (9 พ.ค.) นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ลงนามในคำสั่งที่ สส 3/2565 เรื่องแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออกหรืออีอีซี เพื่อทำหน้าที่ดังนี้

1. ตรวจสอบกระบวนการคัดเลือกว่าเป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่
2. ตรวจสอบทางกายภาพระบบท่อน้ำ สถานีสูบน้ำ และสิ่งปลูกสร้างต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการส่งมอบและรับมอบ โดยมีให้เกิดผลกระทบต่อการจัดหาระบบสาธารณูปโภคและหรือผู้ใช้น้ำ
3. พิจารณาข้อมูลปริมาณน้ำที่ส่งให้แก่

ผู้ใช้น้ำ เปรียบเทียบกับลักษณะทางกายภาพของท่อน้ำว่ารายได้ที่นำส่งเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่เพียงใด

ในคำสั่งกำหนดให้รายงานผลการดำเนินการให้กระทรวงการคลังทราบภายในวันที่ 20 พ.ค.นี้

สำหรับรายละเอียด ในหนังสือการแต่งตั้งคณะกรรมการ ระบุเหตุผลว่า ด้วยกรมธนารักษ์ได้ดำเนินการจัดให้บริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) เข้าบริหารระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก โครงการท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 ก.พ.2535 และวันที่ 12 ก.ย.2535 โดยได้จัดทำสัญญาฉบับแรกกำหนดระยะเวลา 30 ปี

นับตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2537 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2566

ต่อมาบริษัทฯ ได้เปลี่ยนสภาพจากรัฐวิสาหกิจเป็นบริษัทมหาชน และโครงการที่อยู่ระหว่างจัดทำสัญญาเช่า 2 โครงการคือโครงการหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) โดยได้กำหนดเงื่อนไขให้บริษัทบริหารจัดการ และชำระค่าตอบแทนการใช้ประโยชน์

กรมธนารักษ์ในฐานะหน่วยงานเจ้าของโครงการได้ดำเนินการคัดเลือกเอกชนเพื่อบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออกทั้ง 3 โครงการตามพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. 2562 กฎกระทรวงการจัดหาประโยชน์ที่ราชพัสดุ

พ.ศ. 2564 และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการคัดเลือกเอกชนเพื่อจัดหาประโยชน์ที่ราชพัสดุที่มีราคาเกิน 500 ล้านบาท พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 14 มี.ค.2565 คณะกรรมการที่ราชพัสดุได้มีมติเห็นชอบผลการคัดเลือกผู้บริหารและดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกดังกล่าว โดยให้สิทธิการบริหารและดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกมีกำหนดระยะเวลา 30 ปี

จึงได้กำหนดให้มีการลงนามในสัญญาโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก เมื่อวันที่ 3 พ.ค.2565 และได้มีการเลื่อนการลงนามสัญญาโครงการฯ เนื่องจากปรากฏตามสื่อสารมวลชนต่างๆว่า ยังมีข้อสงสัยในการดำเนินการคัดเลือกเอกชนเพื่อบริหารและดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก เพื่อให้เกิดความกระจ่างในเรื่องดังกล่าว

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ

แผ่นดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2545 จึงแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก

คณะกรรมการประกอบด้วย
1.นายวิจักขณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการ
2.นายปิยกร อภิบาลศิริ ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รองประธานกรรมการ
3.นายวิรัช เกตุนาม หัวหน้าผู้ตรวจราชการกรมธนารักษ์ เป็นกรรมการ 4.นายดนัย วิจารณ์ ผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากรบุคคล กรมธนารักษ์ เป็นกรรมการ

5.นายศุภชัย ตั้งวัฒนากร ผู้อำนวยการกองเทคโนโลยีการสำรวจและฐานข้อมูลที่ดินราชพัสดุ เป็นกรรมการ
6.นายชินทร เข้มราช นิตกรชำนาญการพิเศษ เป็นกรรมการ 7.นายอาทร ยงกิตติธรากุล เจ้าหน้าที่จัดผลประโยชน์ชำนาญการพิเศษ เป็นกรรมการและเลขานุการ

8.นายพัฒนพงษ์ อินทร์มัน เจ้าหน้าที่จัดผลประโยชน์ชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วยเลขานุการ 9.นายสยาม โพธิ์เกิด นายช่างสำรวจอาวุโส ผู้ช่วยเลขานุการ และ 10.นายพนพล ธรรมโม นิตกรชำนาญการ

เป็นผู้ช่วยเลขานุการ

ด้าน ยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย แถลงข่าวกรณีที่มีการร้องเรียนให้ตรวจสอบทอส่งน้ำอีอีซีว่า เมื่อวันที่ 3 พ.ค.2565 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้สั่งเบรคไม่ให้มีการเซ็นสัญญา และกระทรวงการคลังได้ตั้ง นายวิจักขณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย เป็นประธานสอบประมุลงดังกล่าว

ตนมองว่ากระทรวงการคลังกำลังเล่นละครตบตาประชาชน กำลังปาที่ เป็นมวล์มตมคนดู เนื่องจากนายวิจักขณ์ เป็นแค่ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง จะกล้าสอบประธานคณะกรรมการที่ราชพัสดุคือ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังหรือ

“ทอส่งน้ำอีอีซีมูลค่า 25,000 ล้านบาทให้ผู้ตรวจราชการมาสอบรัฐมนตรีช่วยฯใครจะกล้าสอบ และนายกรัฐมนตรีจะมาเล่นละครตบตาประชาชนหรืออย่างไรนายกฯก็หนีไม่พ้น นายสันติ ก็เจอกาหัวไว้เลย พวกผมอภิปรายแน่นอน”



คลังตั้งบอร์ดสอบทออีอีซี

● สตง.-ดีเอสไอไล่บี้ EASTW ส่งรายได้ต่ำผิดปกติ

“อาคม” เซ็นตั้งบอร์ดตรวจสอบข้อเท็จจริง โครงการประมูลท่อน้ำอีอีซี “วิจิตร” นั่งประธาน ชี้เดินรายงานผลภายใน 20 พ.ค.นี้ ด้านสตง.และดีเอสไอ ลงพื้นที่ตรวจสอบการนำส่งรายได้ของ EASTW ตลอด 30 ปี รวมทั้งการเสียภาษีว่าถูกต้องหรือไม่ ก่อนเช็กบิล “กรมธนารักษ์” ยันหากผลสอบการประมูลไร้ปัญหา เตรียมเรียก “วงษ์สยาม” เดินหน้าเซ็นสัญญาไม่รออภิปราย

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยกับ “หนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ” ว่า วานนี้ (9 พ.ค.) นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ลงนามในคำสั่งที่ สส 3/2565 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก หรือ อีอีซี เพื่อทำหน้าที่ดังนี้ 1.ตรวจสอบกระบวนการคัดเลือกว่าเป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ 2.ตรวจสอบทางกายภาพระบบท่อน้ำ สถานีสูบน้ำ และสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการส่งมอบและรับมอบ โดยมีให้เกิดผล-

กระทบต่อการจัดทำระบบสาธารณูปโภคและหรือผู้ใช้น้ำ

3.พิจารณาข้อมูลปริมาณน้ำที่ส่งให้แก่ผู้ใช้น้ำ เปรียบเทียบกับลักษณะทางกายภาพของท่อน้ำว่ารายได้ที่นำส่งเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่ เพียงใด โดยให้รายงานผลการดำเนินการให้กระทรวงการคลังทราบภายในวันที่ 20 พ.ค.นี้

สำหรับประเด็นการตรวจสอบการจัดนำส่งรายได้ของบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW เป็นเพียงการตรวจสอบเบื้องต้นว่าถูกต้องหรือไม่ หากไม่ถูกต้องก็ดำเนินการ

สอบรายละเอียดต่อไป แต่ในประเด็นที่จะสรุปรายงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในวันที่ 20 พ.ค.นี้ จะเกี่ยวข้องกับการประมูลว่าทำไปโดยชอบหรือไม่ โดยเฉพาะขั้นตอนดำเนินงานของกรมฯ และบอร์ดที่ราชพัสดุ

“ตอนนี้ สตง.และดีเอสไอลงมาตรวจสอบการนำส่งรายได้ของ EASTW ตลอด 30 ปีว่าถูกต้องหรือไม่แล้ว รวมทั้งการเสียภาษีอากรว่าถูกต้องหรือไม่ หากพบว่าไม่ถูกต้องก็จะต้องดำเนินการต่อไป”

นายประภาศ กล่าวว่า หากผลการตรวจสอบออกมาว่าการประมูลด้วยกฎหมายกรมธนารักษ์ก็เตรียมลงนามกับบริษัท วงษ์-สยามก่อสร้าง จำกัด ต่อไปโดยเร็วที่สุด โดยไม่ต้องรอให้การอภิปรายไม่ไว้วางใจผ่านไปก่อน เพราะเรื่องดังกล่าวถือเป็นหน้าที่ของกรมฯ

โดยวานนี้ (9 พ.ค.) นายวิจิตร อภิรักษ์นันท์ชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6934

หน้า: 32(บน), 13

Col.Inch: 43.41

Ad Value: 47,751

PRValue (x3): 143,253

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: คลังตั้งบอร์ดสอบทออีอีซี สตง.ดีเอสไอไล่บี้ EASTW ส่งรายได้ต่ำผิดปกติ

การคลัง ประชามกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง
การบริหารจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลักใน
ภาคตะวันออก หรือ อีอีซี ได้เริ่มประชุม
นัดแรกแล้ว

ทั้งนี้ คณะกรรมการดังกล่าว ประกอบด้วย 1.นายวิจิตร อกิรักษ์นันท์ชัย ผู้ตรวจ
ราชการกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการ
2.นายปิยกร อภิบาลตรี ผู้ตรวจราชการ
กระทรวงการคลัง รองประธานกรรมการ
3.นายวิรัช เกตุนาม หัวหน้าผู้ตรวจราชการ
กรมธนารักษ์ เป็นกรรมการ 4.นายดนัย
วิจารณ์ ผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากร
บุคคล กรมธนารักษ์ เป็นกรรมการ

5.นายสุภชัย ตั้งวัฒนากร ผู้อำนวยการ
กองเทคโนโลยีการสำรวจและฐานข้อมูลที่ราช-
พัสดุ เป็นกรรมการ 6.นายชินทร เข็มราช
นิติกรชำนาญการพิเศษ เป็นกรรมการ 7.นาย
อาทร ยงกิตติธรากุล เจ้าหน้าที่จัดผลประโยชน์
ชำนาญการพิเศษ เป็นกรรมการและเลขานุการ
8.นายพัฒนพงษ์ อินทร์มัน เจ้าหน้าที่จัดผล
ประโยชน์ชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วยเลขานุการ
9.นายสยาม โพธิ์เกิด นายช่างสำรวจอาวุโส
ผู้ช่วยเลขานุการ และ 10.นายพนพล ธรรมโม
นิติกรชำนาญการ เป็นผู้ช่วยเลขานุการ ■

'อาคม'ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบท่อส่งน้ำ

กรณีโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก หรือโครงการท่อส่งน้ำอีอีซี ของกรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง ได้เลื่อนการลงนามในสัญญาจ้างบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ที่ชนะการประมูลด้วยวงเงินประมูล 2.5 หมื่นล้านบาท ต่อมาถูกนายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย แฉลงขอให้ตรวจสอบเรื่องการประมูลโครงการ เพราะเกิดความไม่ชอบมาพากล ก่อนที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งการให้กระทรวงการคลังตั้งกรรมการตรวจสอบทุกขั้นตอนให้เกิดความโปร่งใส โดยยังไม่มีการลงนามในสัญญานั้น

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ลงนามในคำสั่งที่ สส 3/2565 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการ

ระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก หรืออีอีซี เพื่อทำหน้าที่ ดังนี้ 1.ตรวจสอบกระบวนการคัดเลือกว่าเป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ 2.ตรวจสอบทางกายภาพระบบท่อส่งน้ำ สถานีสูบน้ำ และสิ่งปลูกสร้างต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการส่งมอบและรับมอบ โดยมีให้เกิดผลกระทบต่อการจัดทำระบบสาธารณูปโภคและหรือผู้ใช้น้ำ 3.พิจารณาข้อมูลปริมาณน้ำที่ส่งให้แก่ผู้ใช้น้ำ เปรียบเทียบกับลักษณะทางกายภาพของท่อส่งน้ำว่ารายได้ที่นำส่งเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่ เพียงใด โดยให้รายงานผลการดำเนินการให้กระทรวงการคลังทราบภายในวันที่ 20 พฤษภาคมนี้

ทั้งนี้ คณะกรรมการประกอบด้วย นายวิจักขณ์ อภิรักษ์นันทชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ และนายปิยกร อภิบาลตรี ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง เป็นรองประธานกรรมการ

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565 เวลา 07:13

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง เชินตั้ง "วิจิักษ์ณ" ผู้ตรวจกระทรวงฯ หนึ่งปธ.สอปปประมุลทอส่งน้ำ EEC ชรก.กรมทนารักษหนึ่งก....



Name _____

[illegible]

รหัสข่าว: I-1220510000498

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 9 พฤษภาคม 2565 เวลา 14:05

Site Value: 40,000

PRValue (x3)

120,000

หัวข้อข่าว: 'รพว.คลัง'เซ็นคำสั่งตั้ง'วิจักขณ์' นั่งประธาน'กก.สอบข้อเท็จจริงฯ'ประมุขท่อนส่งน้ำ EEC

[illegible]

รหัสข่าว: I-1220509001364

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 9 พฤษภาคม 2565 เวลา 18:42

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: "คลัง" ตั้ง "วิจักษณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย" นั่งประธานสอบข้อเท็จจริงประมูลท่อส่งน้ำ EEC ชิดเส้นสรูป 20...



รายงานข่าว เมื่อวันที่ 9 พ.ค.2565 นายสมณ เด่นพิทยาสกุล นว.คลัง ลงนามคำสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ 883/2565 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยมีนายวิจักษณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธาน และให้คณะกรรมการรายงานผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงการดำเนินการกลับพรณภายในวันที่ 20 พ.ค.2565

ทั้งนี้ คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงฯ จะเข้าไปตรวจสอบใน 3 ประเด็น ได้แก่ 1.ตรวจสอบกระบวนการคัดเลือกวางนิตยบัญญัติขอรับโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ 2.ตรวจสอบความเหมาะสมของสายน้ำ สถานีสูบน้ำ และสิ่งปลูกสร้างต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการส่งมอบและรับมอบ โดยมีให้เหตุผลและการจัดการระบบการอุปโภคและบริโภคใช้น้ำ และ 3.พิจารณาข้อผูกพันสัญญาที่ส่งให้แก่ผู้ใช้น้ำ เปรียบเทียบกับลักษณะทางกายภาพของท่อส่งน้ำว่ารายได้ที่นำส่งเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่หรือไม่

สำหรับคำสั่งดังกล่าว มีเนื้อหาว่า ด้วยกรมธนารักษ์ได้ดำเนินการจัดให้มีบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จำกัด (มหาชน) เข้า/บริหารระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โครงการท่อส่งน้ำสายหลัก ความยาวประมาณ 10 กิโลเมตร เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2535 และวันที่ 12 กันยายน 2535 โดยได้จัดตั้งสัญญาเช่าในราคา ค่าเช่าต่อระยะทาง 30 ปี นับแต่วันที่ 1 มกราคม 2537 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ต่อมาบริษัทฯ ได้เปลี่ยนสภาพจากรัฐวิสาหกิจเป็นบริษัทมหาชน และโครงการที่อยู่ระหว่างจัดทำสัญญาเช่า 2 โครงการ คือ โครงการหนองปลาไหล-หนองผือ และโครงการหนองผือ-หนองบัว (ระยะที่ 2) โดยได้กำหนดเงื่อนไขให้บริษัทฯ บริหารจัดการ และชำระค่าตอบแทนการให้บริการ

กรมธนารักษ์ ในฐานะหน่วยงานเจ้าของโครงการ ได้ดำเนินการคัดเลือกเอกชนเพื่อบริหารและดำเนินการจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 3 โครงการ ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้าง พ.ศ.2562 โดยการประกวดราคาเปิดซองราคา พ.ศ.2564 และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการคัดเลือกเอกชนเพื่อจัดจ้างเอกชนที่รัฐวิสาหกิจมีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบ พ.ศ.2564

และเมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2565 คณะกรรมการที่รับผิดชอบได้มีมติเห็นชอบผลการคัดเลือกผู้ให้บริการและดำเนินการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือแล้ว โดยได้ดำเนินการประกวดราคาและดำเนินการประกวดราคาแล้วในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีกำหนดระยะเวลา 30 ปี จึงได้กำหนดให้มีการลงนามในสัญญาโครงการและดำเนินการจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2565 และได้มีการลงนามในสัญญาโครงการแล้ว เนื่องจากปรากฏความผิดปกติของสัญญาว่า สัญญาซื้อขายในการดำเนินการคัดเลือกเอกชนเพื่อบริหารและดำเนินการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เพื่อให้มีความเหมาะสมในเรื่องดังกล่าว ขณะนี้ดำเนินการตามมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2545 จึงแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือแล้วประกอบขึ้น มีมติและอำนาจ ดังนี้



- องค์ประกอบ
1. นายวิจักษณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวงมหาดไทย ประธานกรรมการ
 2. นายปิยะกร อภิบาลศรี ผู้ตรวจราชการกระทรวงมหาดไทย รองประธานกรรมการ
 3. นายวิจิตร เกตุสมมิต ผู้อำนวยการกองการคลัง กรมการปกครอง
 4. นายสมศักดิ์ จิตสำนึก ผู้อำนวยการกองบริหารการคลัง กรมการปกครอง
 5. นายสุชาติ ศิริวัฒนกุล ผู้อำนวยการกองการคลัง กรมการปกครอง
 6. นายวิจิตร เกตุสมมิต ผู้อำนวยการกองการคลัง กรมการปกครอง
 7. นายสุชาติ อภิบาลศรี ผู้อำนวยการกองการคลัง กรมการปกครอง
 8. นายพิพัฒน์พงศ์ อภิบาลศรี ผู้อำนวยการกองการคลัง กรมการปกครอง
 9. นายสมณ เด่นพิทยาสกุล นายช่างสำรวจอาวุโส ผู้ชำนาญการ
 10. นายสมณ เด่นพิทยาสกุล นายช่างสำรวจอาวุโส ผู้ชำนาญการ

หน้าที่และอำนาจ

1. ตรวจสอบการบริหารจัดการคัดเลือกวางนิตยบัญญัติขอรับโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่
2. ตรวจสอบความเหมาะสมของสายน้ำ สถานีสูบน้ำ และสิ่งปลูกสร้างต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการส่งมอบและรับมอบ โดยมีให้เหตุผลประกอบการจัดทำคำขอเสนอการอุปโภคและบริโภคใช้น้ำ
3. พิจารณาข้อผูกพันสัญญาที่ส่งให้แก่ผู้ใช้น้ำ เปรียบเทียบกับลักษณะทางกายภาพของท่อส่งน้ำว่ารายได้ที่นำส่งเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่หรือไม่
4. รายงานผลการดำเนินการให้กระทรวงมหาดไทยทราบ ภายในวันที่ 20 พฤษภาคม 2565
- ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ.2565

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 9 พฤษภาคม 2565 เวลา 13:26

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: 'โจ' จี้ตุ๊กตา 'คลัง' ตั้ง 'วิภังค์' สอบ 'สันติ' ปมท่อน้ำอียีชี สงสัยผู้ตรวจราชการจะกล่าสอบ...

MATCHON **ONLINE** นิตยสารออนไลน์
ฉบับที่ ๑๑ ๑ มกราคม ๒๕๕๕

บทนิพนธ์ฉบับใหม่
 วันที่วางตัวที่ 9 เมษายน 2565




[ข่าวในพระราชสำนัก](#)
[เกษตรอินทรีย์ 2022](#)
[ศิลปวัฒนธรรม-พัฒนา 65](#)
[เกษตร COVID-19](#)
[ภาพนิ่ง](#)
[เสวนาจิต](#)
[ใบข่าวสด](#)
[ภูมิภาค](#)

ต่างประเทศ - การศึกษา - ไลฟ์สไตล์ - กีฬา - บันเทิง - INTERNATIONAL ฉบับ ประเด็น ข่าวเด่นทั่วโลก - อื่นๆ

veritas = veritas = 14400

**‘โจ’ จู่จู่จับตา ‘คลัง’ ตั้ง ‘วิจักษณ์’ สอบ ‘สันติ’ ปนท่อนส่ง
น้ำอึอีที สงสัยผิดตรวจรายการจะกล้าสอบ รบผ.?**

วันที่ 9 พฤษภาคม 2565 - 12:12 น.



‘โจ’ จี ‘มิกกู’ จัมนตา ‘คัลล’ ตั้ง ‘วิรัชภณ’ สอม ‘สันติ’ ปมทอสงน้าอีชี การผู้ตรวจราชการจะกล้า
สอนรัฐมนตรีช่วยฯ ได้อย่างไร ขูยั้งใจกัหนีไม่พ้น เจออธิปไตยในสภานะ

เมื่อเวลา 10.20 น. วันที่ ๒ พฤษภาคม ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม รองหัวหน้าพรรค พท. กล่าวถึงกรณีที่ผู้สื่อข่าวได้ถามว่าได้จูงคนแสดงพลังอันมีชัยเกี่ยวกับ ๒ พหุสภาตาม พ.ร.บ.ประชามติ หรือไม่ว่า นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้ให้แนวทางไว้เป็นอย่างดีแล้ว และกระทรวงการคลังได้จัด นายวิชาญ น.ธวัชรักษ์เป็นหัวหน้า เป็นประธานแสดงปณมณัติส่งปากภาค ตามข้อตกลง ซึ่งมอบหมายให้กระทรวงกลาโหมกำลังเสริมกระทรวงพาณิชย์ ประชาชน กล่าวคือ เป็นนายกรัฐมนตรีและ นายวิชาญ น.ธวัชรักษ์เป็นฝ่ายเจรจาว่าหากกระทรวงการคลัง

นายอุทพงษ์ศักดิ์ว่าว่า เรื่องนี้อยู่แล้วว่ามีประธานคณะกรรมการการกีฬาสมัคร นายสันติ พรหมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง นายวิรัชชัยเชลลาว่าให้ตรวจสอบนายสันติเพื่อ เรื่องนี้ต้องฟ้องประชาชนและนายภานุวัฒน์ให้ดำเนินคดีแล้วแต่คนละคนผ่านหรือไม่ใช่ใช่ ไม่ใช่ ไม่ใช่ ไม่ใช่ (พล.อ. ปิยะมิตร สุวรรณรัฐ) มีข่าวผ่านมาว่าไปเจอไอ้จ๋าน หมา เสร็จแล้วไปมาด คนละคน เสร็จแล้วมันจะไปไหนไปมา

[illegible]

*ขอฝากไปยังนายกฯ โฉมใหม่ นวัตกรรมบริหารจัดการควรมีความไม่ชอบมาพากล เสธ. นิตยภัฏกุลเผ่าพลเรือน
ไม่ใช้หรือ" นายบรรพตศักดิ์ว่า



เกาะติดทุกสถานการณ์จาก
Line @Matichon ได้ที่นี่



วันจันทร์ ที่ 9 พฤษภาคม 2565



กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

ข่าวทั่วไป

การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

สังคม

เทคโนโลยี

คุณภาพชีวิต-สังคม

สุขภาพ

ต่างประเทศ

โลจิสติกส์

คอลัมน์

B2U

หน้าแรก / การเมือง

การเมือง

"ยุทธพงศ์" จัณายกขมอบ"เสธ.นิมิตต์"เคลียร์ปมท่ส่งน้ำอีอีซี

© 09 พ.ค. 2565 เวลา 12:33 น. | 24



"ยุทธพงศ์" จัดเกมปาที่คล้องตั้ง "วิจิตร" สอน "สันติ" ปมท่ส่งน้ำอีอีซี ตามผู้ตรวจราชการจะกล้าสอน "รัฐมนตรี" หรือไม่ เสธ.นิมิตต์" เร่งจัดการ

ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม รองหัวหน้าพรรค พท. แถลงข่าวกรณีที่มีการร้องเรียนให้ตรวจสอบสวนท่ส่งน้ำอีอีซี เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 นายวิจิตร จิตพริชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้สั่งแบกรับไม่มีการเซ็นสัญญา และกระทรวงการคลังได้ตั้ง นายวิจิตร อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธานสอบสวนท่ส่งน้ำอีอีซี ซึ่งตนมองว่ากระทรวงการคลังกำลังเล่นละครตาประชาชน กำลังปาที่ เป็นนายลืมคนดู เนื่องจากนายวิจิตรเป็นแค่ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง

นายยุทธพงศ์ กล่าวว่า เรื่องนี้รู้อยู่แล้วว่าประธานคณะกรรมการที่วางผังคือ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง นายวิจิตรจะกล้าไปตรวจสอบสวนนายสันติหรือไม่ เรื่องนี้ต้องฟ้องประชาชนและนายกายด้วยให้มาดูว่าเขา กำลังเล่นละครตาที่ท่ส่งน้ำอีอีซี เสธ.นิมิตต์ (พ.ต.ท. นิมิตต์ สุวรรณรัฐ) มีขอว่าท่านมาดูว่าท่ส่งน้ำอีอีซี หาก เสธ.นิมิตต์ไม่มาดู ตนจะแฉ เสธ.นิมิตต์ว่าทำอะไรบ้าง

"ท่ส่งน้ำอีอีซีมูลค่า 25,000 ล้านบาท ให้ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลังมาสอบสวนรัฐมนตรีช่วยฯ ใครจะกล้าสอบ และนายกรัฐมนตรีจะมาเล่นละครตาประชาชนหรือไม่ นายกายที่หนีไปไหน นายสันติที่เจอการฟ้องอะไร พวกเขามีปราชญ์แบบไม่ได้มี พวกผมเป็น ส.ส.สอบได้ เข้าสภาอภิปรายพวกคุณได้แน่นอน ซึ่งเห็นบางคนออกมาพูดอยู่และออกมาใส่ร้ายกับหลายฝ่าย แต่พวกนี้ต้องเข้าใจว่าเป็น ส.ส.สอบตก เข้าสภาไม่ได้ จึงไม่สามารถไล่มาทักและนายสันติได้

"ขอฝากไปยังนายกายให้เสธ.นิมิตต์รับมาจัดการด่วนว่ามีความไม่ชอบมาพากล เสธ.นิมิตต์และฝ่ายพลเรือนไม่ให้หรือ" นายยุทธพงศ์ กล่าว

แชร์ข่าว

ข่าวล่าสุด

GOLD Futures (ประจำวันที่ 9 พฤษภาคม 2565)
© 09 พ.ค. 2565 | 13:28

"มูลนิธิริบาตเมือง" ร่วมสร้างอาชีพ คืนกำไรทางสังคมอย่างยั่งยืน ผ่านโครงการ "ธ...

หุ้นไทยร่วงลง 15 จุดปิดตลาดเช้า 1,614 จุด
© 09 พ.ค. 2565 | 13:10

ม.ตะวันออกเผยผลโศกนาฏภัยผู้เสียชีวิต 131 ราย
© 09 พ.ค. 2565 | 13:12

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

"พิษณุ" ไม่หวั่น หากโดนจับพันพรรคปชป
ขมเปิดเบื้องหลัง หวังชิงบุญฝ่ายค้าน
© 09 พ.ค. 2565 | 13:02

[illegible]



เพื่อไทยชุด 'ประยุทธ์' อย่างมาปาที่ ปล่อยคลังตั้งผู้ตรวจฯสอบ 'สันติ' ปมอีอีซี

การเมือง



9 พ.ค. 2565 - 16:19 น.

เพื่อไทยชุด 'ประยุทธ์' อย่างมาปาที่ ปล่อยคลังตั้งผู้ตรวจฯสอบ 'สันติ' ปมอีอีซี จี "บิ๊กป้อม" สอชี้ยอดหัวลาก EV ส่อลือสเปก

เกาะติดข่าว กดติดตาม ข่าวสด

LINE เพิ่มเพื่อน

เมื่อวันที่ 9 พ.ค.65 ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม และรองหัวหน้าพรรค พท. แถลงว่า กองทัพบกได้รับงบประมาณไป 300 ล้านบาท เพื่อไปซื้อรถหัวลากสำหรับบรรทุกอาวุธยุทโธปกรณ์ โดยหน่วยงานที่จัดซื้อคือกรมสรรพาวุธทหารบก ซึ่งพล.อ.ณรงค์พันธ์ จิตต์แก้วแท้ ผบ.ทบ. มีนโยบายจะให้ใช้รถหัวลากเป็นรถไฟฟ้า EV ซึ่งจะนำไปได้อย่างไร ปัญหาที่เกิดขึ้นคือ 1.น้ำหนักของรถจะเพิ่มขึ้น 2.สมรรถนะที่จะลดลง ระยะในการชาร์จไฟ 1 ครั้งจะวิ่งได้ไม่เกิน 200 กิโลเมตร 3.ใช้เวลานานในการชาร์จนาน 4.จุดชาร์จยังไม่ครอบคลุมทั่วประเทศ และ 5.ไม่มีประเทศไหนที่ใช้รถหัวลากเช่นนี้ เมื่อถูกหักหัวงก็ถือกลับเช่นกัน

ข่าวแนะนำ



หมอลอก บุกสำนักปวงเทพฯ ไล่หนังงูจิโกลรักษาโรค ผงผงขาวผู้เสียชีวิต 11ราย อ้างโรคซันสวาระ



ในที่สุดฟ้าประทานมาให้อีก แอบนา แอบชาดี นกไม่ รัฐบาลคือชาติ-มีไม้มก



เปิดหลักฐานใหม่! อัจฉริยะ แลพมออีกคนมาโม เมฆ บิ๊กพร.วางแผน

นายยุทธพงศ์ กล่าวว่า รถหัวลากเช่นนี้ไม่ได้ใช้งานเรามีขายปกติ เนื่องจากเป็นรถหัวลากขนาด 60 ตัน เป็นรถขับเคลื่อน 3 เพาแบบ 6 คูณ 6 ซึ่งต้องสร้างขึ้นมาเป็นพิเศษ เพื่อใช้ในราชการทหาร ดังนั้นจึงขอเรียกร้องไปยังพล.อ.ณรงค์พันธ์ ให้ตรวจสอบโดยด่วน ว่าลูกน้องท่านกำลังจะทำไมได้ ไม่เช่นนั้นเรื่องจะบานปลายเหมือนเรื่องค่าน้ำมันเครื่องยนต์

นายยุทธพงศ์ กล่าวกรณีที่มีการร้องเรียนให้ตรวจสอบฟ้องนำอีอีซีว่า เมื่อวันที่ 3 พ.ค.ที่ผ่านมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ไม่เห็นสัญญาณ และกระทรวงการคลังตั้งนายวิจิตร อภิรักษ์นันท์ชัย เป็นประธานสอบประมวลผลส่งนักภาคตะวันออก ซึ่งตนเองว่ากระทรวงการคลังกำลังเล่นละครลดตาประชาชน ปาที่ เป็นมวยล้มล้มคนดู เนื่องจากนายวิจิตรชัยเป็นแค่ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง เรื่องนี้รู้อยู่แล้วว่าประธานราชพัสดุคือนายสันติ หรือหม่อมราชวงศ์ นายวิจิตรชัย จะกล้าไปตรวจสอบนายสันติหรือ เรื่องนี้ตนต้องฟ้องประชาชนและนายกฯ ให้มาดูว่าเขากำลังเล่นละครลดตาประชาชนหรือไม่

"ฟ้องส่งอีอีซีมูลค่า 25,000 ล้านบาท ให้ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลังมาสอบรัฐมนตรีช่วยฯ ใครจะกล้าสอบ นายกฯ จะมาเล่นละครลดตาประชาชนหรือ อย่างไรนายกฯ ก็หนีไม่พ้น นายสันติก็เจอจากหัวไว้เลย พวกหมอกี่ป่วยแน่นอน ไม่ได้โม้ พวกผมเป็นส.ส.สอบได้ เข้าสภาฯ อภิปรายพวกคุณได้แน่นอน เห็นบางคนออกมาพูด ออกมาใส่รัฐบาลกันหลายฝ่าย แต่พวกหนึ่งต้องเข้าใจว่าเป็น ส.ส.สอบตก เข้าสภาฯ ไม่ได้ จึงไม่สามารถไล่นายกฯ และนายสันติได้" นายยุทธพงศ์ กล่าว

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 9 พฤษภาคม 2565 เวลา 18:44

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: "ยุทธพงศ์" ชัด "ก.คลัง" ตั้ง "วิจักขณ์" สอบโครงการทอส่งน้ำอีอีซี แค่ "ละครตบตา" ปูตัวละครเพิ่ม...



วันที่ 9 พ.ค.65 นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า กรณีที่มีการร้องเรียนให้ตรวจสอบทอส่งน้ำอีอีซีว่า เมื่อวันที่ 3 พ.ค.65 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้สั่งเบิกงบไปให้มีการขึ้นสัญญา และกระทรวงการคลังได้ตั้ง นายวิจักขณ์ อภิวัชร์นันท์หทัย เป็นประธานสอบประมวลเพื่อส่งนักภาคตะวันออก ซึ่งตนเองมองว่ากระทรวงการคลังกำลังเล่นละครตบตาประชาชน คำลึงปาทิ เป็นมออลัมต์คนดู เนื่องจากนายวิจักขณ์เป็นแค่ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง

นายยุทธพงศ์ กล่าวว่า เรื่องนี้รู้อยู่แล้วว่าประธานคณะกรรมการที่ราชพัสดุคือ นายสันติ พรหมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง นายวิจักขณ์จะเข้าไปตรวจสอบนายสันติหรือ เรื่องนี้ต้องฟ้องประชาชนและนายกด้วยให้นายว่าเขาค่าลิ้นละครตบตาท่านหรือไม่ ให้ "เสธ.นิมิตต์" พล.ต.นิมิตต์ สุวรรณรัฐ มือขวาท่านนายกฯว่าคืออะไรขึ้น หาก เสธ.นิมิตต์ไม่มาดู ตนจะแฉ เสธ.นิมิตต์ว่าทำอะไรบ้าง

"เพื่อส่งน้ำอีอีซีมูลค่า 25,000 ล้านบาท ไม่ให้ตรวจราชการกระทรวงการคลังมาสอบรัฐมนตรีช่วยฯ ใครจะกล้าสอบ และนายกรัฐมนตรีจะมาเล่นละครตบตาประชาชนหรืออย่างไร นายกฯที่หนีไม่พ้น นายสันติก็เจอภาพไว้เลย พวกผมอภิปรายแน่นอน ไม่ได้ไม่

พวกผมเป็น ส.ส.สอบได้ เข้าสภาอภิปรายพวกคุณได้แน่นอน ซึ่งเห็นบางคนออกมาพูดอยู่และออกมาให้รัฐบาลกินหลายฝ่าย แต่พวกนี้ต้องเข้าใจว่าเป็น ส.ส.สอบตก เข้าสภาไม่ได้ จึงไม่สามารถใส่นายกฯและนายสันติได้ ขอฝากไปถึงนายกฯ ให้ เสธ.นิมิตต์รีบมาจัดการด่วนว่ามีความไม่ชอบมาพากล เสธ.นิมิตต์ดูแล้วพลเรือนไม่ใช่หรือ" นายยุทธพงศ์ กล่าว

จอด ป้าย ประชาชน

เผื่อกร้อน ท่อส่งน้ำอีอีซี

โครงการระบบท่อส่งน้ำภาคตะวันออก ถือเป็นอีกโครงการที่ถูกจับตามอง เพราะเป็นโครงการขนาดใหญ่ อยู่ภายใต้การดูแลของกรมอนารักษ์ ขณะนี้สัญญาปัจจุบันที่มีอายุ 30 ปี กำลังจะสิ้นสุดลงในปี 2566 ดังนั้น กรมอนารักษ์จึงต้องดำเนินการเปิดประมูลเพื่อทำสัญญาฉบับใหม่เพื่อให้โครงการมีความต่อเนื่อง มีผู้ร่วมประมูลด้วยกันสองบริษัท ได้แก่ บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรืออีสท์วอเตอร์ ที่เป็นเจ้าของสัมปทานเดิม และบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด โดยผู้ที่ชนะการประมูล คือ วงษ์สยามฯ เนื่องจากเสนอผลตอบแทนให้ภาครัฐที่มากกว่า

ที่ผ่านมาการประมูลได้เกิดขึ้น 2 ครั้ง ครั้งแรกยกเลิกเนื่องจากร่างขอบเขตสัญญาไม่สมบูรณ์ จึงได้ปรับปรุงใหม่ และประมูล

สำเร็จในครั้งที่สอง แต่อีสท์วอเตอร์ หนึ่งในผู้ร่วมประมูลได้ยื่นศาลปกครองฟ้องร้องกรมอนารักษ์ ว่าการประมูลครั้งที่หนึ่งถูกยกเลิกอย่างไม่โปร่งใส จึงขอให้มีการดำเนินการประมูลต่อ ซึ่งสถานะคดีความ อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

อย่างไรก็ดี เมื่อปลายสัปดาห์ที่ผ่านมา การลงนามร่วมกับวงษ์สยามฯ ก็ได้ถูกเลื่อนออกไป เนื่องจากยังมีกระแสความไม่เข้าใจและเข้าใจคลาดเคลื่อน รวมไปถึงการที่ฝ่ายค้าน ตั้งข้อสังเกตถึงความไม่โปร่งใสของโครงการและจะนำเรื่องนี้เข้าสู่การประชุมอภิปรายไม่ไว้วางใจในสภาเร็วๆ นี้ จึงทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งกระทรวงการคลังให้เลื่อนการลงนามออกไป และตั้งคณะกรรมการตรวจสอบโครงการ เพื่อความถูกต้อง โปร่งใส และสร้างความเข้าใจสู่สังคม

การต่อสัญญาโครงการนี้กำลังจะดำเนินการอย่างราบรื่น จนจะได้เป็นผลงานสำคัญของอธิบดีก่อนเกษียณ แต่ต้องถูกระงับลง โดนซื้อเวลาออกไปแบบไม่มีกำหนดแบบนี้

ไม่แปลกถ้าสังคมจะเริ่มตั้งคำถามขึ้นอยู่กับกรมอนารักษ์แล้วว่า จะหาทางลงให้โครงการนี้อย่างไร

ณัฐชนัน วิฑิตพันธ์รังสฤต

แหยงหวยไฮเทคโนโลยี4พัน

พ.ท.หนูน ศันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่ายอดรับสมัครตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลผ่านแพลตฟอร์มเป่าดังหรือสลากดิจิทัล เริ่มตั้งแต่วันที่ 3-9 พ.ค. 65 มีผู้สนใจสมัครแล้วกว่า 4,441 ราย โดยสำนักงานสลากฯจะเปิดให้ตัวแทนจำหน่ายรายย่อยทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค หรือผู้ซื้อจอยรายเดิมสมัครได้จนถึงวันที่ 10 พ.ค. 65 เป็นวันสุดท้ายผ่านทางเว็บไซต์ www.glo.or.th หากครบกำหนดแล้วยังไม่ได้ตัวแทนสลากดิจิทัลครบตามที่กำหนดไว้ 10,000 ราย สำนักงานฯ จะพิจารณาเปิดรับสมัครเพิ่มจากกลุ่มผู้สมัครลงทะเบียนซื้อ-จอยล่วงหน้า ปี 65

ทั้งนี้การที่มีตัวแทนจำหน่ายและผู้ค้ารายเดิมมาสมัครสลากดิจิทัลไม่ถึง 1 หมื่นสิทธิ ไม่มีผลต่อการเปิดจำหน่ายสลากดิจิทัลผ่านแอปเป่าดังที่จะเริ่มขายงวดแรก 16 มิ.ย. 65 ตั้งแต่วันที่ 2 มิ.ย. 65 แต่อย่างใด เพราะสำนักงานสลากฯ มีการเตรียมการล่วงหน้าไว้แล้ว โดยรับสมัครเป็น 2 ช่วง ระหว่าง 3-18 พ.ค. 65 โดยช่วงแรกวันที่ 3-10 พ.ค. 65 จะเปิดสำหรับผู้ขายรายเดิม แต่หากไม่เต็มก็จะเปิดให้ผู้ลงทะเบียนรายใหม่เมื่อต้นปี ซึ่งมีผู้ลงทะเบียนเข้ามากว่า 9 แสนราย



นาย ศันสนาคม

ซึ่งจะมีสิทธิเข้ามาสมัครได้

“คุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนรายใหม่ ที่จะสมัครเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากดิจิทัล จะต้องไม่เป็นข้าราชการและไม่เป็นผู้มีอาชีพประจำ ซึ่งสำนักงานฯ คาดจะเริ่มเปิดให้ผู้ลงทะเบียนรายใหม่ เข้ามาสมัครเป็นตัวแทนสลากดิจิทัลได้ตั้งแต่ 12-13 พ.ค. นี้ เป็นต้นไปผ่านช่องทางเว็บไซต์ www.glo.or.th

โดยหากมาสมัครมากเกิน 1 หมื่นสิทธิ ก็ไม่มีปัญหา เพราะจะมีการนำรายชื่อที่เกินมาเป็นบัญชีสำรองต่อไป

พ.ท.หนูน กล่าวว่าเมื่อพิจารณาคุณสมบัติแล้ว จะดำเนินการจัดทำสัญญาตัวแทนจำหน่ายสลากดิจิทัล โดยมีสัญญา 1 ปี และต่ออายุสัญญาทุก ๆ 1 ปี ที่สำคัญสลากที่จะได้รับรายละ 5 เล่มจะได้รับอัตโนมัติทุกงวด ๆ ไม่ต้องไปแย่งซื้อกับใคร และจะนำเข้าสู่ระบบจำหน่ายสลากผ่านแพลตฟอร์มทั้งหมด เพื่อทำการจำหน่ายผ่านแอปเป่าดังและกูเกิ้ลตั้งแต่ 2 มิ.ย. 65

รายงานข่าวแจ้งว่าสำหรับสาเหตุที่ทำให้ผู้ค้ารายเดิมไม่มาสมัครเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากดิจิทัล เนื่องจากกังวลว่าจะไม่ได้รับสิทธิการกดสลากรอบสอง รวมถึงบางส่วนก็กลัวว่าหากได้รับมาแล้วขายไม่หมด จะกลายเป็นภาระ.

บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)



นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร
กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

“
เริ่มแล้ว บสย. หนุนรัฐ
“ค้ำ สินเชื่อ” กระตุ้นเศรษฐกิจ
เติมเต็มรายย่อย ค้ำฟรี 3 ปี
รายละเอียด 3 ล้านบาท
เช็กด่วน ธนาคารที่เข้าร่วม
โครงการ บสย. Call Center
02-890-9999
”

บสย. เดินหน้ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ หนุนธุรกิจรายย่อย ค้ำเต็มร้อย “เติมเต็มรายย่อย” วงเงิน 8,000 ล้านบาท เสริมสภาพคล่องกิจการ SMEs รายย่อย ค้ำประกันสูงสุด 3 ล้านบาทต่อราย ฟรีค่าธรรมเนียม 3 ปี ลดภาระต้นทุน ขยายระยะเวลาค้ำประกันนาน 10 ปี

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ บสย. ได้เปิดรับคำขอค้ำประกันสินเชื่อจากธนาคารที่เข้าร่วมโครงการ สำหรับผู้ประกอบการรายย่อย ภายใต้โครงการค้ำประกันสินเชื่อ “บสย. SMEs เติมเต็มรายย่อย” วงเงิน 8,000 ล้านบาท โดยโครงการนี้จะช่วยเติมเต็มให้ผู้ประกอบการได้รับสินเชื่อง่ายขึ้นและมากขึ้น โดย บสย. ช่วยรับความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการ SMEs เพื่อให้ธนาคารมั่นใจในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

นอกจากนี้ บสย. ยังได้มอบสิทธิประโยชน์ให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ขอรับการค้ำประกันสินเชื่อ วงเงินค้ำสูงสุด 3 ล้านบาทต่อราย ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อต่อเนื่อง 3 ปี ระยะเวลาค้ำประกันนานถึง 10 ปี ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs ดำเนินธุรกิจอย่างสบายใจ ลดต้นทุนการเงิน และที่สำคัญจะช่วยให้ผู้ประกอบการสามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างคล่องตัว

สอบถามธนาคารที่เข้าร่วมโครงการได้ที่ บสย. Call Center 02-890-9999 หรือ Line@doctor.tcg

โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS 9 สร้างชาติ

บสย. SMEs เติมเต็มรายย่อย

สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจขนาดเล็ก (SSMEs)

วงเงินโครงการ 8,000 ล้านบาท

ฟรี ค่าธรรมเนียม 3 ปีแรก

วงเงินค้ำประกันต่อราย สูงสุดไม่เกิน 3 ล้านบาท

อัตราค่าธรรมเนียม 1.5% ต่อปี ของวงเงินค้ำประกัน ฟรี! 3 ปีแรก

ค้ำประกันสูงสุด 10 ปี

ระยะเวลาสมัครรับค้ำขอ สิ้นสุดวันที่ 30 พ.ย. 2565

สอบถามเพิ่มเติมที่ บสย. Call Center 0-2890-9999

www.tcg.or.th | tcg.or.th | tcg.or.th | tcg.or.th | tcg.or.th | tcg.or.th

สินค้าเกษตรแพงยกแผง

● หมู-วัว-กุ้ง-ข้าว-น้ำตาล

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรในเดือน พ.ค. 65 โดยมีแนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้นเกือบทุกชนิด ทั้งกุ้งขาวแวนนาไม สุกร โคเนื้อ ข้าวเปลือก ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ น้ำตาลทรายดิบ ยางพารา และมันสำปะหลัง ซึ่งเป็นผลจากความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนทำให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง และมาตรการผ่อนคลายการเดินทางเข้าประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติ ทำให้ความต้องการบริโภคภายในประเทศเพิ่มจากเดิม

สำหรับราคากุ้งขาวแวนนาไมอยู่ที่ 153.55-155.51 บาทต่อกก. เพิ่ม



ขึ้นจากเดือนก่อน 1.02-2.31% เนื่องจากต้นทุนอาหารสัตว์ปรับตัวสูงขึ้น ทำให้เกษตรกรลดปริมาณการเลี้ยงกุ้งลง ขณะที่ความต้องการส่งออกเพิ่ม และการผ่อนคลายโควิดส่งผลดีต่อการบริโภคกุ้งในประเทศ เช่นเดียวกับสุกร ราคาน้ำฟาร์มจะเพิ่มอยู่ที่ 93.43-95.83 บาทต่อกก. พุ่งขึ้นจากเดือนก่อน



สมเกียรติ กิมาวหา

4.11-6.78% เนื่องจากต้นทุนการเลี้ยงสุกรสูงขึ้นจากปัจจัยราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์และต้นทุนค่าขนส่ง ประกอบกับปัญหาสภาพอากาศร้อนทำให้สุกรเจริญเติบโตช้า ผลผลิตเนื้อสุกรออกสู่ตลาดน้อย ส่งผลให้ราคาสุกรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ราคาโคเนื้อ 100-105 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.32-5.34% สำหรับแนวโน้มราคาข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% อยู่ที่ 8,546-8,719 บาทต่อดัน เพิ่มขึ้น 1.08-3.14% ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิอยู่ที่ 11,904-12,130 บาทต่อดัน เพิ่มขึ้น 1.61-3.55% ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว 8,793-8,830 บาทต่อดัน เพิ่มขึ้น 0.20-0.62% จากภาวะขาดแคลนธัญพืชและยูเครน ทำให้หลายประเทศต้องการนำข้าวเข้าเพื่อเพิ่มความมั่นคงทางอาหาร

ส่วนข้าวโพดเลี้ยงสัตว์อยู่ที่ 9.62-9.69 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 0.28-1.06% เนื่องจากความต้องการใช้เพื่อผลิตอาหารสัตว์ยังคงเพิ่มขึ้น น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคา 19.38-19.60 เซนต์ต่อปอนด์ หรือ 14.49-14.66 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 0.21-1.32% เนื่องจากแนวโน้มน้ำมันดิบที่สูงส่งผลดีต่อเอทานอลทำให้ผู้ประกอบการเพิ่มสัดส่วนการนำอ้อยไปผลิตเอทานอลอย่างพาราแฟนดิบชั้น 3 ราคาอยู่ที่ 62.27-63.34 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 0.61-2.34% เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกเพิ่ม ด้านมันสำปะหลังอยู่ที่ 2.40-2.50 บาทต่อกก. เพิ่มขึ้น 0.84-5.04% ส่วนสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาลดลง มีเพียงรายการเดียว ปาล์มน้ำมันราคา 9.63-9.75 บาทต่อกก. ลดลง 1.11-2.33%

6



สงคราม-น้ำมันแพง
 ดันราคาสินค้าเกษตรเพิ่ม

สงคราม-น้ำมันแพง ดันราคาสินค้าเกษตรเพิ่ม

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนาข้าววัดกรรม ธ.ก.ส.คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรในเดือน พฤษภาคม 2565 โดยสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้า ความชื้น 15% ราคาอยู่ที่ 8,546-8,719 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.08-3.14% ข้าวเปลือกเจ้า หอมมะลิ ราคาอยู่ที่ 11,904-12,130 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.61-3.55% เนื่องจากภาวะความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ทำให้ประเทศผู้นำเข้ามีความต้องการข้าวเพื่อเพิ่มความมั่นคงทางอาหารและใช้เป็นสินค้าทดแทนข้าวสาลีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ประกอบกับค่าเงินบาทอ่อนตัว ส่งผลให้ข้าวไทยสามารถแข่งขันกับ

คู่แข่งได้ ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาอยู่ที่ 8,793-8,830 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.20-0.62% เนื่องจากข้าวเหนียวนาปรังออกสู่ตลาดลดลง

ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อยู่ที่ 9.62-9.69 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.28-1.06% เนื่องจากความต้องการใช้เพื่อผลิตอาหารสัตว์ยังคงเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์อื่นมีราคาสูง น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์กราคา 19.38-19.60 เซนต์/ปอนด์ (14.49-14.86 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.21-1.32% เนื่องจากน้ำมันดิบที่สูงขึ้น ส่งผลดีต่อราคาเอทานอล ทำให้ผู้ประกอบการเพิ่มสัดส่วนการนำอ้อยไปผลิตเอทานอล ประกอบกับการเริ่มเก็บเกี่ยวอ้อยบราซิลล่าช้าและการแพร่ระบาดของไวรัส

โควิด-19 ในจีนต้องชะลอการนำเข้าน้ำตาลทรายและผลผลิตน้ำตาลทรายจากอินเดีย

ยางพาราแผ่นดิบชั้น 3 อยู่ที่ 62.27-63.34 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.61-2.34% เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากความกังวลต่อมาตรการคว่ำบาตรของสหภาพยุโรป ส่งผลให้ความต้องการยางธรรมชาติทดแทนยางสังเคราะห์เพิ่มขึ้นและนโยบายภาครัฐในการส่งเสริมการใช้รถไฟฟ้า รวมถึงผลผลิตยางพาราในตลาคน้อย

มันสำปะหลังอยู่ที่ 2.40-2.50 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.84-5.04% เนื่องจากปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ขณะที่ความต้องการในประเทศและส่งออกยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับความ

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 14985

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

Col.Inch: 50.68

Ad Value: 81,088

PRValue (x3): 243,264

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สงคราม-น้ำมันแพงดันราคาสินค้าเกษตรเพิ่ม

ขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครนที่ยืดเยื้อทำให้ความต้องการใช้น้ำมันสำหรับเพิ่ม

กุ้งขาวแวนนาไมอยู่ที่ 153.55-155.51 บาท/กก. ราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.02-2.31% เนื่องจากภาวะต้นทุนอาหารสัตว์ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้เกษตรกรลดปริมาณการเลี้ยงกุ้งลง ขณะที่ความต้องการส่งออกเพิ่มขึ้น การผ่อนคลายมาตรการโควิด-19 ส่งผลต่อการบริโภคกุ้งในประเทศ

สุกรอยู่ที่ 93.43-95.83 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 4.11-6.78% เนื่องจากต้นทุนการเลี้ยงสุกรเพิ่มสูงขึ้นจากปัจจัยราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น อากาศร้อนทำให้สุกรเจริญเติบโตช้า ผลผลิตเนื้อสุกรออกสู่ตลาดน้อย ส่งผลให้ราคาเพิ่มต่อเนื่อง และโคเนื้อ ราคา 100-

105 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.32-5.34% เนื่องจากมาตรการผ่อนคลายการเดินทางเข้าประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติ และการเฉลิมฉลองเทศกาลฮารีรายออีดีลฟีตรี หลังการถือศีลอดของชาวไทยมุสลิม ทำให้ความต้องการบริโภคเนื้อโคเพิ่มขึ้น

สินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวลดลง ได้แก่ ปาล์มน้ำมัน 9.63-9.75 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อน 1.11-2.33% เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมากในช่วงไตรมาส 2 (เมษายน-มิถุนายน 2565) อยู่ที่ 5.75 ล้านตัน คิดเป็น 32.73% ของปริมาณผลผลิตทั้งหมดต่อปี นอกจากนี้ รัฐมีนโยบายปรับสัดส่วนไบโอดีเซลจาก 7% เหลือ 5% ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มสูงขึ้น

พิษยูเครนลากยาว/ต้นข้าว-น้ำตาล-มันสำปะหลัง-หมู-กุ้งราคาพุ่ง สินค้าเกษตรขึ้นยกแผง

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. คาดความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ทำให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น และมาตรการผ่อนคลายการเดินทางเข้าประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติส่งผลทำให้ราคาสินค้าเกษตรส่วนใหญ่ ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้า ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ น้ำตาลทรายดิบ ยางพาราดิบชั้น 3 มันสำปะหลังกุ้งขาวแวนนาไม สุกร และโคเนื้อ มีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น ขณะที่ปาล์มน้ำมันราคาปรับตัวลดลง

สำหรับสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้น ในเดือนพ.ค.65 ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ราคาอยู่ที่ 8,546-8,719 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.08-3.14% ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ ราคาอยู่ที่ 11,904-12,130 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.61-3.55% เนื่องจากภาวะความขัดแย้งระหว่าง รัสเซียและยูเครน ทำให้ประเทศผู้นำเข้า มีความต้องการข้าว เพื่อเพิ่มความมั่นคงทางอาหาร และใช้เป็นสินค้าทดแทนข้าวสาลีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ประกอบกับค่าเงินบาทอ่อนตัว ส่งผลให้ชาวไทยสามารถแข่งขันกับคู่แข่งได้ ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาอยู่ที่ 8,793-8,830 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.20-0.62% เนื่องจาก ข้าวเหนียวนาปรังออกสู่ตลาดลดลง

โดยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ราคาอยู่ที่

9.62-9.69 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.28-1.06% เนื่องจากความต้องการใช้เพื่อผลิตอาหารสัตว์ยังคงเพิ่มขึ้น จากราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์อื่นมีราคาสูง, น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคา 19.38-19.60 เซนต์/ปอนด์ (14.49-14.66 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.21-1.32% เนื่องจากแนวโน้มน้ำมันดิบที่สูงขึ้น ส่งผลต่อราคาเอทานอล ทำให้ผู้ประกอบการเพิ่มสัดส่วนการนำอ้อยไปผลิตเอทานอล ประกอบกับการเริ่มเก็บเกี่ยวอ้อยบราซิลล่าช้า และการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในจีน ส่งผลให้ประเทศจีนชะลอการนำเข้าน้ำตาลทรายและผลผลิตน้ำตาลทรายจากอินเดีย

ขณะที่ยางพาราแผ่นดิบชั้น 3 ราคาอยู่ที่ 62.27-63.34 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.61-2.34% เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จากความกังวลต่อมาตรการคว่ำบาตรของสหภาพยุโรป ส่งผลให้ความต้องการยางธรรมชาติทดแทนยางสังเคราะห์เพิ่มขึ้น และนโยบายภาครัฐในการส่งเสริมการใช้รถไฟฟ้า รวมถึงผลผลิตยางพาราในตลาดน้อย เพราะอยู่ในช่วงปิดกรีดยางและพบปัญหาโรคใบร่วงในแหล่งผลิตที่สำคัญของไทย, มันสำปะหลัง ราคาอยู่ที่ 2.40-2.50 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.84-5.04% เนื่องจากปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ในขณะที่ความต้องการการใช้มันสำปะหลังในประเทศและส่งออกยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครนที่ยืดเยื้อ ทำให้ความต้องการใช้มันสำปะหลังเพิ่มขึ้น

ส่วนกุ้งขาวแวนนาไม ราคาอยู่ที่ 153.55-155.51 บาท/กก. ราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.02-2.31% เนื่องจากภาวะต้นทุนอาหารสัตว์ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้เกษตรกรลดปริมาณการเลี้ยงกุ้งลง ขณะที่ความต้องการส่งออกเพิ่มขึ้น และการผ่อนคลายมาตรการโควิด-19 ส่งผลดีต่อการบริโภคกุ้งในประเทศ, สุกร ราคาอยู่ที่ 93.43-95.83 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 4.11-6.78% เนื่องจากต้นทุนการเลี้ยงสุกรเพิ่มสูงขึ้น จากปัจจัยราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับปัญหาสภาพอากาศร้อนทำให้สุกรเจริญเติบโตช้า ผลผลิตเนื้อสุกรออกสู่ตลาดน้อย ส่งผลให้ราคาสุกรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง, โคเนื้อ ราคา 100-105 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.32-5.34% เนื่องจากมาตรการผ่อนคลายการเดินทางเข้าประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติ และการเฉลิมฉลองเทศกาลฮารีรายออีดิ้ลฟิตรีหลังการถือศีลอดของชาวไทยมุสลิม ทำให้ความต้องการบริโภคเนื้อโคปรับตัวเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้สินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวลดลง ในเดือนพ.ค.65 คือ ปาล์มน้ำมัน ราคา 9.63-9.75 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อน 1.11-2.33% เนื่องจากเป็นช่วงที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมากในช่วงไตรมาส 2 (เม.ย.-มิ.ย. 65) อยู่ที่ 5.75 ล้านตัน คิดเป็น 32.73% ของปริมาณผลผลิตทั้งหมดต่อปี นอกจากนี้ ตามนโยบายรัฐมีการปรับสัดส่วนไบโอดีเซลจาก 7% เหลือ 5% ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มสูงขึ้น



ลงนาม - วิศิษฐ์ ศรีสุวรรณ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ในฐานะกรรมการช.ค.ศ. เป็นประธานในพิธีลงนามสัญญาเงินกู้สนับสนุน โครงการ Thai Rice NAMA “เทคโนโลยีการทำนา และมาตรการสนับสนุนทางการเงินเพื่อการทำนาที่ยั่งยืนและลดโลกร้อน” กับ โรนัลด์ ฮิลด์ส ผู้แทนฝ่ายการค้า GIZ ประจำประเทศไทยและประเทศมาเลเซีย



เปิดตลาด - ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดตลาดผลไม้คุณภาพดีจากภาคตะวันออก เพื่อให้ผู้บริโภคในเขตกรุงเทพมหานคร ได้รับโอกาสผลไม้ที่สดใหม่ รับประกันคุณภาพจากสวนของเกษตรกรโดยตรง รวมถึงเป็นช่องทางให้เกษตรกรได้จำหน่ายผลผลิตตามฤดูกาลได้ในราคาที่ยุติธรรม โดยนำทุเรียน มังคุด เงาะ จากสหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. (สกต.) 3 แห่ง คือ สกต. ระยอง สกต. ตราด และสกต. จันทบุรี รวมกว่า 3.5 ตัน มาจำหน่าย ผู้บริโภคที่สนใจ สามารถ ชิม ชม ซอป ได้ที่บริเวณด้านหน้า ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ (อาคารบางเขน) ในระหว่างวันที่ 9-13 พฤษภาคม 2565

SMEDBankเติมทุนสู้โควิด ขับเคลื่อนคลัสเตอร์ทุเรียน

นายชาติ เวทสรณสุธี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ได้ลงพื้นที่ จ.จันทบุรี เยี่ยมกิจการลูกค้า บริษัท เซ็คคักดี เจริญทรัพย์ ฟรุ๊ต จำกัด โดยนายเซ็คคักดี บุญเปี่ยม เจ้าของธุรกิจโรงรับซื้อทุเรียน (ล้ง) แบรินต์ เล็ก 6 กิโล โดย SME D Bank สนับสนุนเติมทุนผู้ประกอบการรายนี้ตั้งแต่ยังเป็นรายย่อยเมื่อกว่า 10 ปีที่แล้ว ซึ่งมีถกกระบะรับซื้อทุเรียนเพียง 1 คัน จากนั้นดูแลฟูมฟักอย่างต่อเนื่องทั้งด้านการเงินและการพัฒนา จนกิจการเติบโตก้าวสู่ล้งรายสำคัญประจำจังหวัดสงขลา ทุเรียนไปตลาดในและต่างประเทศ

ทั้งนี้ SME D Bank ในฐานะธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย จะนำโมเดลความสำเร็จจากการสนับสนุน เล็ก 6 กิโล

ขยายผลสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ล้งทุเรียนของคนไทยรายอื่นๆ ให้ก้าวสู่ความสำเร็จเช่นกัน โดยปัจจุบัน พื้นที่ จ.จันทบุรี ระยอง และตราด มีผู้ประกอบการล้งทุเรียน ประมาณ 600 ราย ในจำนวนดังกล่าวเป็นล้งของคนไทยเพียงประมาณ 120 ราย ดังนั้น SME D Bank ได้เข้ามาสนับสนุนผู้ประกอบการกลุ่มดังกล่าวอย่างใกล้ชิด ให้สามารถเติบโตและยืนหยัดเป็นอาชีพอยู่คู่คนไทยและประเทศไทยตลอดไป ซึ่งจะก่อประโยชน์ให้เกิดการสร้างงานสร้างรายได้ในท้องถิ่น รวมถึงส่งต่อประโยชน์สู่ธุรกิจเกี่ยวเนื่องอีกมากมายไม่ว่าจะเป็นสินค้าแปรรูปจากทุเรียน หอมเย็น ร้านขายของที่ระลึก ฯลฯ ก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนนับแสนล้านบาท ชับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างยั่งยืนตามนโยบายรัฐบาล



อุ่มลงทุนเรียน

6 ดินหน้าขับเคลื่อนคลัสเตอร์ทุเรียนเต็มที สำหรับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ ล่าสุด **ชาตรี เวทสรณสุธี** รองกรรมการผู้จัดการ ธพว. พร้อมคณะผู้บริหารลงพื้นที่ จ.จันทบุรี เยี่ยมกิจการลูกค้า บริษัท เติดศักดิ์ เจริญทรัพย์ ทรัสต์ จำกัด เจ้าของ



**ชาตรี
เวทสรณสุธี**

ธุรกิจโรงรับซื้อทุเรียน (ล้ง) แบรินด์ “เล็ก 6 กิโล” โดย ธพว.สนับสนุนเดิมทุนผู้ประกอบการรายนี้ตั้งแต่ยังเป็นรายย่อยเมื่อกว่า 10 ปีที่แล้ว จากนั้นดูแลฟูมฟักอย่างต่อเนื่องทั้งด้านการเงินและการพัฒนา จนกิจการเติบโตก้าวสู่ล้งรายสำคัญประจำจังหวัดส่งขายทุเรียนไปตลาดในและต่างประเทศ งานนี้ “ชาตรี” ประกาศว่าในฐานะธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทยจะนำโมเดลความสำเร็จจากการสนับสนุน “เล็ก 6 กิโล” ขยายผลสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีล้งทุเรียนของคนไทยรายอื่นๆ ให้ก้าวสู่ความสำเร็จเช่นกัน เฮีย!! ประมอิลี รออะไร...



ร่วมงาน : นางสาวศรีวันดี ชูวงษ์ (ขวา) ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ถ่ายภาพร่วมกับนายสุพัฒน์พงษ์ พันธมีเชาว์ (ที่ 2 จากขวา) รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และนายสนั่น อังอุบลกุล (ที่ 2 จากซ้าย) ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในงาน “Enhance the Dots” Gala Dinner ซึ่งสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยจัดขึ้นเพื่อเปิดโอกาสให้คณะกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยได้พบปะพูดคุยกับผู้บริหารหน่วยงานต่างๆ ณ โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์ เมื่อเร็วๆ นี้



■ กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) มีมุมมองต่อทิศทางค่าเงินบาทในสัปดาห์นี้ (9-13 พ.ค.) ว่ามีแนวโน้มเคลื่อนไหวในกรอบ 34.15-34.75 บาท/ดอลลาร์ เทียบกับสัปดาห์ที่ผ่านมา เงินบาทปิดอ่อนค่าที่ 34.39 บาท/ดอลลาร์...กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ กรุงศรี คาดว่า นักลงทุนจะติดตามข้อมูลเงินเฟ้อเดือนเมษายนของสหรัฐฯ และความเห็นของเจ้าหน้าที่เฟดหลายรายเพื่อประเมินทิศทางการคุมเข้มนโยบายการเงินในระยะถัดไป หลังการจ้างงานของสหรัฐฯ บ่งชี้ถึงความแข็งแกร่ง แม้ค่าจ้างจะเพิ่มขึ้นน้อยกว่าคาดเล็กน้อย แต่ผู้ร่วมตลาดยังคงคาดว่ามีโอกาสอยู่บ้างที่เฟดจะขึ้นดอกเบี้ย 75bp ในการประชุมเดือนมิถุนายน...ขณะเดียวกัน ฐานของภาวะตลาดการเงินที่ตึงตัวอาจทำให้ตลาดเริ่มลดคาดการณ์เกี่ยวกับโอกาสการคุมเข้มนโยบายอย่างแข็งแกร่งของเฟดในระยะข้างหน้า...สำหรับปัจจัยในประเทศ... ธปท. ระบุว่าเงินทุนเคลื่อนย้ายยังเป็นปกติหลังผลประชุมเฟด... เราคงต้องเฝ้าระวังความเสี่ยงที่ลดลงถึงราว 9 พันล้านดอลลาร์ ในช่วงครึ่งหลังของเดือนเมษายนสะท้อนการเข้าดูแลตลาดเพื่อลดความผันผวนและชะลอการอ่อนค่าของเงินบาทในระยะนี้... ■ ขอแสดงความยินดีกับคุณพงษ์ ตรีวิทย์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย... ในโอกาสที่ธนาคารกรุงไทยได้รับรางวัล “ธนาคารด้านนวัตกรรมเทคโนโลยียอดเยี่ยม” ในภาพประกาศรางวัล SIAMRATH ONLINE AWARD 2022 ซึ่งจัดโดยบริษัท สยามรัฐ จำกัด...โดยธนาคารกรุงไทยได้รับรางวัลต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 จากผลงานด้านเทคโนโลยีที่โดดเด่นที่สุดในปี 2564 จากความมุ่งมั่นในการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเงิน เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของลูกค้าทุกกลุ่มให้ดีขึ้น ผ่านแพลตฟอร์ม Krungthai



พงษ์ ตรีวิทย์



วีรเวท ไชยวรรณ

Next Krungthai Connex เป้าตั้ง และดูเงิน โดยเฉพาะแอปพลิเคชัน “เป่าตั้ง” ซึ่งเป็น Thailand Open Digital Platform ที่ได้รับการพัฒนาโดยบริษัท อินโฟริสซ์ บาย กรุงไทย เป็นกลไกสำคัญในการสนับสนุนการขับเคลื่อนโครงการภาครัฐ ช่วยเหลือเยียวยาประชาชนในช่วงวิกฤตโควิด-19 ผ่านบริการ “G-Wallet” ส่งต่อมาตรการภาครัฐถึงมือประชาชนทุกกลุ่มอย่างทั่วถึง เท่าเทียม... ■ ช่วงหลายปีมานี้เราได้เห็นว่าธนาคารพาณิชย์เปิดสาขาใหม่หรือขยายสาขาเพิ่ม...วันนี้เห็นหัวข้อข่าว ว่าแค่...ธนาคารไทยเครดิต เพื่อรายย่อย จำกัด (มหาชน)...เปิดสาขาใหม่ที่เซ็นทรัลเวิลด์...เลยเข้าไปอ่านในรายละเอียดของข่าว...ก็เลยเข้าใจวิถีคิดของธนาคาร...เพราะคุณวีรเวท ไชยวรรณ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ กลุ่มธุรกิจลูกค้ารายย่อย และธนบดี ธนาคารไทยเครดิต เพื่อรายย่อย จำกัด (มหาชน)...อธิบายว่า...ธนาคารไทยเครดิตมีการเติบโตทางธุรกิจอย่างต่อเนื่องในช่วงหลายปีที่ผ่านมา จึงมีการขยายสาขาเพื่อรองรับการเติบโตดังกล่าว และเพื่อให้ลูกค้าสามารถเข้าถึงบริการทางการเงินของธนาคารได้ง่ายขึ้น ซึ่งเซ็นทรัลเวิลด์เองก็เป็นแหล่งช้อปปิ้งและไลฟ์สไตล์ยอดนิยม เดินทางเข้าถึงง่าย สะดวกสบาย มีลูกค้าหลากหลายกลุ่ม เหมาะต่อการเจาะฐานลูกค้าใหม่...โดยใช้จุดแข็งที่ผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าได้หลากหลาย...อาทิ เงินฝากประจำทันใจ อัตราดอกเบี้ย 1.20% ต่อปี เงินฝากหนึ่งเดียวที่ให้ดอกเบี้ยทันทีในวันที่ฝาก (กรณีฝากด้วยเงินสด) เงินฝากออมทรัพย์เพิ่มค่าพิเศษที่ให้อัตราดอกเบี้ยสูงแบบเงินฝากประจำถึง 1.10% ต่อปี (สำหรับยอดเงินฝากตั้งแต่ 1 ล้านบาท ถึง 10 ล้านบาท)...ฝากสินเชื่อบ้าน สินเชื่อส่วนบุคคลเงินกู้ดอกเบี้ยเริ่มต้นเพียง 5.45 % ต่อปี และสินเชื่อรีไฟแนนซ์พลัส ดอกเบี้ย 0% นาน 4 เดือน เดือนที่ 5 - 36 อัตราดอกเบี้ยเพียง 3% ต่อปี ฯลฯ... ■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

KTBเปิดจองหุ้นกู้9-13พ.ค. ยึดสูง-คุ้มครองเงินต้น100%

แบงก์กรุงไทย (KTB) เปิดจองหุ้นกู้อนุพันธ์แฝง "กรุงไทย J.P. Morgan MOZAIC XRP" ดีเดย์ 9-13 พ.ค.นี้ จุดเด่นลงทุนในสินทรัพย์หลากหลาย กระจายความเสี่ยง สร้างผลตอบแทนทุกสภาวะตลาด คุ้มครองเงินต้น 100%

นายวินทร์ บุญญาแสน รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 9-13 พ.ค. 2565 ธนาคารเปิดให้จองหุ้นกู้อนุพันธ์แฝง "กรุงไทย J.P.Morgan MOZAIC XRP" จ่ายผลตอบแทนอ้างอิงกับดัชนีกลุ่ม J.P. Morgan MOZAIC XRP ซึ่งเป็นดัชนีที่เข้าลงทุนในสินทรัพย์ทั่วโลกที่หลากหลาย อาทิ พันธบัตร หุ้นกู้ หุ้น ทองคำ น้ำมัน และสกุลเงินหลักของโลก

โดยมีจุดเด่นด้านกลยุทธ์กระจายความเสี่ยง มุ่งสร้างผลตอบแทนต่อเนื่องในทุกสภาวะตลาดที่เปลี่ยนแปลง และคุ้มครองเงินต้น 100% เมื่อถือจนครบกำหนด ทั้งนี้



วินทร์ บุญญาแสน

หุ้นกุดังกล่าวเป็นอนุพันธ์แฝงของธนาคารประเภทคุ้มครองเงินต้น "กรุงไทย J.P. Morgan MOZAIC XRP" อายุ 3 ปี ความเสี่ยงระดับ 4 มีค่าผลตอบแทนเฉลี่ย

จากข้อมูลดัชนีในอดีต ประมาณ 5.02% ต่อปี (ก่อนการแปลงค่าเงิน)

โดยเสนอขายแก่นักลงทุนรายใหญ่ และนักลงทุนสถาบันขั้นต่ำ 5 ล้านบาทต่อราย โดยหุ้นกู้อนุพันธ์แฝงรุ่นนี้ จะจ่ายผลตอบแทนอ้างอิงกับดัชนีกลุ่ม J.P. Morgan MOZAIC XRP (MOZAIC XRP) ซึ่งเป็นดัชนีที่กระจายการลงทุนในหลากหลายสินทรัพย์ ทั่วโลก

"จุดเด่นหุ้นกู้นี้ คือ ด้านกลยุทธ์กระจายความเสี่ยง มุ่งสร้างผลตอบแทนในทุกสภาวะตลาดที่เปลี่ยนแปลง นับตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา แม้ตลาดผันผวนหนัก ทั้งหุ้น และตราสารหนี้ ให้ผลตอบแทนดีดลบ แต่ดัชนียังสามารถทำผลตอบแทนเป็นบวกได้ประมาณ 3% จากกลยุทธ์กระจายการลงทุนและการปรับพอร์ตต่อเนื่อง" นายวินทร์ กล่าว

นายวินทร์ กล่าวว่า สินทรัพย์แต่ละประเภทจะให้ผลตอบแทนที่ดีในภาวะตลาดที่ต่างกัน หากเศรษฐกิจเติบโต เงินเฟ้อไม่สูงมาก การลงทุนในหุ้นจะให้ผลตอบแทนที่ดี แต่หากเศรษฐกิจชะลอตัว การลงทุนในตราสารหนี้ เช่น พันธบัตร จะเป็นทางเลือกที่เหมาะสมกว่า ซึ่งในภาวะตลาดที่ผันผวน และความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกในปัจจุบัน นักลงทุนควรกระจายลงทุนในสินทรัพย์ที่หลากหลาย เพื่อกระจายความเสี่ยง ■



ดีเดย์เปิดจองหุ้นกู้ธนพาณิชย์แฟง

นายวินทร์ บุญญาสุสานน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 9-13 พ.ค.2565 ธนาคารได้เปิดจองหุ้นกู้ธนพาณิชย์แฟง “กรุงไทย J.P.Morgan MOZAIC XRP” จ่ายผลตอบแทนอ้างอิงกับดัชนีกลุ่ม J.P. Morgan MOZAIC XRP ซึ่งเป็นดัชนีที่เข้าลงทุนในสินทรัพย์ทั่วโลกที่หลากหลาย อาทิ พันธบัตร หุ้นกู้ หุ้น ทองคำ น้ำมัน และสกุลเงินหลักของโลก โดยมีจุดเด่นด้านกลยุทธ์กระจายความเสี่ยง มุ่งสร้างผลตอบแทนต่อเนื่องในทุกสภาวะตลาดที่เปลี่ยนแปลง และคุ้มครองเงินต้น 100% เมื่อถือจนครบกำหนด

ตรึงดีเซล32บ. 'กั๊ง-หมู-เนื้อโค' ราคาพุ่งขึ้นอีก

วิภาตริ่งลิต • กบน.ต่อเวลาตรึงดีเซล 32 บาท/ลิตรอีกสัปดาห์ จากราคาจริงอยู่ที่ 38 บาท รัฐบาลตลาดโลกยังคงสูง เผยธนาคารออมสิน-กรุงไทยเสนอเงื่อนไขปล่อยกู้ มั่นใจมีเงินกู้เข้ามาเดือน มิ.ย. พร้อมศึกษาแนวทางปรับลดสูตรผสมดีเซลเหลือ B3 "อ.ก.ส." แจง พ.ค.นี้ราคา "กั๊ง-หมู-เนื้อ" ยังทะยานต่อ รับส่งออกพุ่ง แคมเปญสงฆ์ผ่อนคลายมาตรการโควิดเปิดประเทศกระตุ้นความต้องการบริโภคเพิ่ม สวนทางราคาปาล์มน้ำมันดีเซลจากผลผลิตลดตลาด

เมื่อวันจันทร์ นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) มีมติให้คงราคาดีเซลในสัปดาห์นี้ไว้ที่ 32 บาทต่อลิตร โดยกองทุนอุดหนุนอยู่ที่ 11.35 บาทต่อลิตร เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบด้านค่าครองชีพให้ประชาชน จากราคาจริงอยู่ที่ 38 บาทต่อลิตร ภายใต้สถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกยังคงอยู่ในระดับสูง เห็นได้จากราคาดีเซล ณ วันที่ 6 พ.ค.65 อยู่ที่ 160.65 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

"มั่นใจว่าจากสภาพคล่องที่กองทุนมีประมาณ 12,932 ล้านบาท ยังเพียงพอในการดูแลราคาน้ำมันในประเทศ หลังรัฐบาลมีนโยบายให้ปรับราคาน้ำมันดีเซลขึ้นแบบมีการอุดหนุนครึ่งหนึ่งของราคาที่ปรับขึ้น

อ่านต่อหน้า 2

ตรึงดีเซล

ตั้งแต่เมื่อวันที่ 1 พ.ค.ที่ผ่านมา อีกทั้งประเมินทิศทางราคาน้ำมันตลาดโลกมีแนวโน้มลดลง หลังยุโรปผ่านพ้นฤดูหนาวเป็นปัจจัยหลัก กบน. จึงมีมติให้คงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลประจำสัปดาห์ไว้ที่ 32 บาท/ลิตร ซึ่งประมาณการฐานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงปัจจุบัน (วันที่ 8 พ.ค.65) ติดลบ 66,681 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น

บัญชีน้ำมันติดลบ 33,258 ล้านบาท และบัญชีก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ติดลบ 33,423 ล้านบาท" นายวิศักดิ์กล่าว

อย่างไรก็ตาม ยังมีการติดตามสถานการณ์สู้รบระหว่างยูเครน-รัสเซีย ที่จะมีผลต่อสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกอย่างใกล้ชิด เพื่อประกอบการพิจารณาปรับราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศขึ้น/ลงเป็นรายสัปดาห์อีกครั้ง ในวันที่ 16 พ.ค.65 หากในแต่ละรอบสัปดาห์ราคาน้ำมันตลาดโลกปรับลดลง ก็จะมีการปรับเงินอุดหนุนและปรับเพดานราคาลดลงตามการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันต่อไป

นายวิศักดิ์กล่าวอีกว่า การพิจารณาของกบน.ดังกล่าวเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เรื่อง 10 มาตรการลดค่าครองชีพประชาชน โดยให้ตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลที่ 30 บาทต่อลิตร ไปจนถึงสิ้นเดือน เม.ย.65 หลังจากนั้นรัฐบาลจะเข้าไปช่วยเหลือส่วนที่ราคาน้ำมันดีเซลปรับเพิ่มขึ้นครึ่งหนึ่ง โดย กบน.ได้พิจารณาปรับราคาน้ำมันดีเซลครั้งแรกมีผลตั้งแต่วันที่ 1 พ.ค.65 เป็นต้นมา สำหรับความคืบหน้าการกู้เงินจากสถาบันการเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อใช้อุดหนุนราคาน้ำมันในประเทศนั้น ขณะนี้ธนาคารออมสินและธนาคารกรุงไทยมีความสนใจและยื่นข้อเสนอการปล่อยกู้มายังกองทุนแล้ว เชื่อว่าจะมีความชัดเจนภายในเดือน พ.ค.นี้ และมีเงินเข้ามาในกองทุนเดือน มิ.ย.ได้ตามที่กำหนดไว้

อ่านต่อหน้า 16

ตรึงดีเซล

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กล่าวว่า ขณะนี้กรมธุรกิจพลังงาน (อพ.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางปรับลดสัดส่วนการผสมไบโอดีเซล (B100) ในน้ำมันดีเซลลงมาอยู่ที่ B3 จากปัจจุบันอยู่ที่ B5 มั่นใจจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้ เพื่อเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) พิจารณาก่อนเสนอให้ ครม.พิจารณาเห็นชอบ

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส.คาดการณ์

ราคาสินค้าเกษตรในเดือน พ.ค.65 โดยสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ราคาอยู่ที่ 8,546-8,719 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.08-3.14%, ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ ราคาอยู่ที่ 11,904-12,130 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.61-3.55% เนื่องจากภาวะความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครน ทำให้ประเทศผู้นำเข้ามีความต้องการข้าวเพื่อเพิ่มความมั่นคงทางอาหาร และใช้เป็นสินค้าทดแทนข้าวสาลีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ประกอบกับค่าเงินบาทอ่อนตัว ส่งผลให้ข้าวไทยสามารถแข่งขันกับคู่แข่งได้ ส่วนข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาอยู่ที่ 8,793-8,830 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.20-0.62% ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ราคาอยู่ที่ 9.62-9.69 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.28-1.06% ยางพาราแผ่นดิบชั้น 3 ราคาอยู่ที่ 62.27-63.34 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.61-2.34% มันสำปะหลัง ราคาอยู่ที่ 2.40-2.50 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.84-5.04%

กุ้งขาวแวนนาไม ราคาอยู่ที่ 153.55-155.51 บาท/กก. ราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.02-2.31% เนื่องจากภาวะต้นทุนอาหารสัตว์ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้เกษตรกรลดปริมาณการเลี้ยงกุ้งลง ขณะที่ความต้องการส่งออกเพิ่มขึ้น และการผ่อนคลายมาตรการโควิดส่งผลต่อการบริโภคกุ้งในประเทศ. สลัด ราคาอยู่ที่ 93.43-95.83 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 4.11-6.78% เนื่องจากต้นทุนการเลี้ยงสลัดเพิ่มสูงขึ้น จากปัจจัยราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับปัญหาสภาพอากาศร้อนทำให้สลัดเจริญเติบโตช้า ผลผลิตเนื้อสลัดออกสู่ตลาดน้อย และโคเนื้อ ราคา 100-105 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.32-5.34% เนื่องจากมาตรการผ่อนคลายการเดินทางเข้าประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติ และการเฉลิมฉลองเทศกาลฮารีรายออีดิ้ลฟิตรี หลังการถือศีลอดของชาวไทยมุสลิม ทำให้ความต้องการบริโภคเนื้อโคปรับตัวเพิ่มขึ้น ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคา

ปรับตัวลดลง ได้แก่ ปาล์มน้ำมัน ราคา 9.63-9.75 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อน 1.11-2.33% เนื่องจากเป็นช่วงที่ผลผลิต ปาล์มน้ำมันออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมากในช่วงไตรมาส 2 (เม.ย.-มิ.ย.65) อยู่ที่ 5.75 ล้านตัน คิดเป็น 32.73% ของปริมาณผลผลิตทั้งหมดต่อปี นอกจากนี้ตามนโยบายรัฐมีการปรับสัดส่วนไบโอดีเซลจาก 7% เหลือ 5% ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มสูงขึ้น.

กบน.ตรึงดีเซล32บาทอีก7วัน 'น้ำจิ้มไก่'สุดอันขึ้นราคา1มิ.ย.

'สุพัฒนพงษ์'จ่อขยายเวลาลดภาษีดีเซล กบน.ตรึง 32 บาท/ลิตร อีก 7 วัน น้ำมัน'ปาล์ม-ถั่วเหลือง'ขึ้นรายวัน-น้ำจิ้มไก่หือดงเตรียมปรับขึ้นราคา (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

ตรึงดีเซล

'บิ๊กตู่'ยินดีเพื่อนบ้านเปิดพท.

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม นายอนุทิน วัชยุตทนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ตลอดจนการพิจารณากำหนดมาตรการประกอบการเปิดประเทศอย่างต่อเนื่อง และยินดีที่ประเทศเพื่อนบ้านรับนโยบายการเปิดประเทศร่วมกัน ดอกเบี้ยนโยบายส่งเสริมการท่องเที่ยวแบบ 2 ประเทศ 1 จุดหมาย (Two Countries One Destination)

นายอนุทินกล่าวว่า ทั้งนี้ ภายหลังการเปิดประเทศทางบกของไทย ประเทศมาเลเซียได้ประกาศมาตรการที่สอดคล้องกับมาตรการของไทย โดยได้เปิดช่องทางด่านพรมแดนที่ติดต่อกับจังหวัดนราธิวาส เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2565 ที่ผ่านมา 3 ด้าน ได้แก่ 1.ด่านถาวรด่านเบ็งกอลันกูโบร์-ด่านคาบา 2.ด่านบูคิตหงา-ด่านบูเก๊ะตา และ 3.ด่านรันเตปันยัง-ด่านสุโหงโกล-ลก ส่วนวันที่ 9 พฤษภาคม สปป.ลาว เปิดประเทศเต็มรูปแบบในด่านสากลทุกด่าน อนุญาตให้พลเมืองทุกสัญชาติที่ยกเว้นวีซ่ากับ สปป.ลาว สามารถเข้าประเทศลาวได้ไม่ต้องขอวีซ่า เพียงขอให้แสดงผลตรวจ ATK ภายใน 48 ชั่วโมง ก่อนออกเดินทางจากประเทศต้นทาง และเมื่อถึง สปป.ลาว ไม่ต้องตรวจซ้ำ หากไม่มีใบรับรองฉีดวัคซีนครบโดส ทั้งนี้ สปป.ลาว ถือเป็นเพื่อนบ้านที่ใกล้ชิดกับไทย การเปิดประเทศดังกล่าวจะเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจระหว่างประเทศ และการท่องเที่ยวได้เป็นอย่างดี

เครือข่ายท่องเที่ยวจี้คลายล็อก

ที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ทำเนียบรัฐบาล นายสง่า เรืองวัฒนกุล นายสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจถนนข้าวสาร เป็นตัวแทนนำเครือข่ายกลุ่ม

ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและบริการร้านค้าร้านอาหาร สถานบริการ ผับ บาร์ คาราโอเกะ ประกอบด้วย สมาคมผู้ประกอบการธุรกิจถนนข้าวสาร สมาคมอุตสาหกรรมบันเทิงและการท่องเที่ยวเมืองพัทยา สมาคมผู้ประกอบการร้านอาหาร สมาคมการค้าธุรกิจร้านอาหาร สมาคมธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไทย และสมาคมบาร์เทนเดอร์ไทย รวม 231 ราย ยื่นหนังสือผ่านนายมงคลชัย สมอุดร รองปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อการฟื้นฟู และบูรณาการการพัฒนาการท่องเที่ยวครบวงจร ปลอดภัย และยั่งยืน ส่งเสริมศักยภาพ การแข่งขันของการท่องเที่ยวไทยในระดับภูมิภาค ของกลุ่มผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ ร้านค้า ร้านอาหาร สถานบริการ ผับ บาร์ คาราโอเกะ

ขอรับรอง28จว.-เริ่ม1มิ.ย.

นายสง่ากล่าวว่า เครือข่ายขอให้ยืนยันการประกาศให้โควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่นทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2565 พร้อมเปิดประเทศอย่างเต็มรูปแบบ โดยพิจารณาการบูรณาการการใช้กฎหมายปกติอย่างมีประสิทธิภาพ โดยขอให้ยกเลิก พ.ร.บ.ฉุกเฉินฯ และ พ.ร.บ.โรคติดต่อ เพราะการคง พ.ร.บ.ฉุกเฉินฯ จะกระทบต่อการซื้อประกันของนักท่องเที่ยว ส่วนหากยังมี พ.ร.บ.โรคติดต่อ จะทำให้คนไม่กล้าเข้าประเทศ นอกจากนี้ ขอให้ยกเลิกมาตรการลงทะเบียนใน Thailand Pass สำหรับผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรไทยในทุกช่องทาง รวมถึงประชาสัมพันธ์เป็นการล่วงหน้าก่อนการเปิดประเทศ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นและจูงใจให้นักท่องเที่ยวต่างชาติ โดยเฉพาะกลุ่มที่มีกำลังซื้อสูง และกลุ่มไมซ์ (MICE: Meeting, Incentive, Conventions and Exhibitions) กลับมาเยือนประเทศไทยอีกครั้ง รวมถึงอนุญาตให้เปิดกิจการสถานบริการ ผับ บาร์ คาราโอเกะ ที่ได้รับรอง

มาตรฐาน SHA Plus หรือ Thai Stop COVID 2 Plus และผ่านการตรวจประเมินโดยคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครหรือคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด โดยระยะทดลอง ให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2565 เฉพาะในพื้นที่นำร่องด้านการท่องเที่ยว 28 จังหวัด โดยแบ่งเป็นเปิดให้บริการได้ทั่วประเทศพื้นที่ 16 จังหวัด และเปิดในบางพื้นที่ 12 จังหวัด รวมทั้งเปิดทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2565 เป็นต้นไป เชื่อว่าหากภาครัฐเห็นด้วยกับข้อเสนอที่นำเสนอในวันที่ 9 พฤษภาคม จะช่วยเรียกความเชื่อมั่นในภาคธุรกิจท่องเที่ยวของประเทศให้กลับคืนมาเข้มแข็งได้อีกครั้ง จึงอยากให้รัฐบาลเห็นใจผู้ประกอบการกลุ่มนี้ด้วย เมื่อเปิดประเทศแล้วก็ควรที่จะเปิดสถานบันเทิงต่างๆ เพราะธุรกิจสถานบันเทิงกลางคืน เป็นหนึ่งตัวชูโรงที่นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมาประเทศไทย ดังนั้น ต้องชิงส่วนแบ่งด้านการท่องเที่ยวจากประเทศอื่นให้เร็วที่สุด

เชื่อสร้างรายได้ปี4แสนล.

นายสนาการ คูปจิตต์ ที่ปรึกษาสมาคมธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไทย เปิดเผยว่า การนำร่องจังหวัดท่องเที่ยว 28 จังหวัด เป็นหัวใจหลักของรายได้จากการท่องเที่ยว มีความเชื่อเบื้องต้นจะเริ่มมีการจับจ่ายใช้สอยและหมุนเวียนในระบบของธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้องเมืองทั้งจังหวัด จนถึงเกษตรกรที่เป็นผู้ผลิตพลาญวัตถุดิบ โดยจะเห็นภาพชัดเจนเมื่อเข้าสู่ฤดูท่องเที่ยว (ไฮซีซั่น) ในเดือนกันยายนนี้เป็นต้นไป จะสร้างรายได้ปีนี้ไม่น้อยกว่า 3-4 แสนล้านบาท

'เจ้เกีย'โอดโควิด-ดีเซลพุ่ง

ที่ จ.นครราชสีมา นางสุจินดา เชิดชัย นายสมาคมผู้ประกอบการถั่วลิสงโดยสาร บขส. และเจ้าของอู่เชิดชัย และบริษัทเดินรถเชิดชัยทัวร์ เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การระบาดไวรัสโควิด-19 รวมทั้งค่าน้ำมันดีเซลที่แพงขึ้นต่อเนื่อง ทำให้บริษัทเดินรถของตนเอง ได้รับผลกระทบอย่างหนัก ซึ่งบริษัทเชิดชัยทัวร์ ที่มีรถอยู่กว่า 200 คัน วิ่งทั้งสายภาคอีสาน ภาคตะวันออก

ภาคกลาง และภาคเหนือ ตอนนี้อยู่ที่เฉลี่ยอยู่แค่ 20-30% เท่านั้น อีกประมาณ 70% ต้องหยุดวิ่ง จอรถทั้งไว้ที่นานกว่า 2 ปีแล้ว เพราะประสบ กับปัญหาขาดทุน เนื่องจากไม่มีผู้โดยสาร และ ค่าน้ำมันที่แพง วิ่งรถไม่คุ้มกับค่าโดยสาร โดย เฉพาะรถที่วิ่งสายยาว กรุงเทพฯ ไปจังหวัดต่างๆ ทั้งภาคอีสาน และภาคเหนือ ตอนนี้อยู่ที่เกือบ 100% เหลือเพียงสายสั้น กรุงเทพฯ-นครราชสีมา และจังหวัดภาคตะวันออก เนื่องจากว่าหากนำรถ ออกวิ่งทุกวัน ต้องแบกรับภาระค่าน้ำมันไม่ต่ำกว่า เดือนละ 4 ล้านบาท อีกทั้งค่าแรงคนงาน ค่าจ้าง พนักงาน จิปาถะ ที่ต้องจ่ายอีกจำนวนมาก

ประกาศขายเชิดชัยทัวร์

“ซึ่งบริษัทเชิดชัยทัวร์ ประกอบธุรกิจร่วม โดยสาร ขสมก.มานานกว่า 65 ปี ช่วงตั้งแต่ปี 62 เป็นต้นมา เริ่มประสบกับปัญหาขาดทุนต่อเนื่อง จนกระทั่งมาเจอการระบาดไวรัสโควิด-19 และ ค่าน้ำมันดีเซลที่แพงขึ้นขณะนี้ ทำให้บริษัทได้รับ ผลกระทบอย่างหนัก นอกจากนี้พฤติกรรมของ ประชาชนเริ่มเปลี่ยนไป หลายคนไม่นิยมขึ้นรถ โดยสาร ขสมก.แล้ว หันไปซื้อรถแท็กซี่ รถระบบ ขับเองกันหมด ส่วนการเกิดขึ้นของสายการบิน โดว์คอสต์ ก็เป็นอีกหนึ่งปัจจัย ที่ทำให้คนเลิกขึ้น รถทัวร์ หันไปใช้บริการสายการบินโดว์คอสต์แทน เพราะค่าโดยสารก็ไม่ต่างกันมาก แต่ใช้เวลาเดินทางเร็วกว่า จึงตัดสินใจแล้วว่าเราจะเลิกประกอบ ธุรกิจโดยสาร ขสมก. โดยขายบริษัทเชิดชัยทัวร์ ออกไป เพื่อไม่ให้กระทบกับธุรกิจอื่นๆ แม้ว่า จะรู้สึกเสียดาย แต่ในเรื่องธุรกิจหากทำต่อแล้วมีแต่ ขาดทุน ก็ไม่รู้ว่าจะทำต่อไปทำไม อีกอย่างตอนนี้ ลูกทั้ง 4 คน ก็มีกิจการเป็นของตัวเองหมดแล้ว ทุกคนก็ไม่มีใครอยากสานต่อธุรกิจเดินรถ ขสมก. เพราะมีแต่ปัญหาและทำเหนื่อย ประกอบกับอายุ 85 ปีแล้ว จึงไม่อยากเหนื่อยกับการต้องทนแบกรับ ภาระค่าใช้จ่ายในบริษัทที่ประสบกับปัญหาขาดทุน อย่างนี้อีกต่อไป จึงอยากวางมือกับธุรกิจร่วม โดยสาร ขสมก. และทุ่มเทเวลาไปให้กับธุรกิจอื่นๆ ที่ยังอยู่ เช่น ธุรกิจต่อตัวถังรถโดยสาร, ธุรกิจ ขายรถยนต์ และธุรกิจให้เช่าที่ดิน เป็นต้น” นาง สุจินดา กล่าว

‘เจ้เกี้ยว’เจรจาขอคืนเส้นทาง

นายสัญญาชัย ปัญวัฒน์ลิขิต กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด (ขสมก.) กล่าวถึงกรณี ของนางสุจินดา เชิดชัย หรือเจ้เกี้ยว เจ้าของ อุ้งเตี้ยและบริษัท เดินรถเชิดชัย ที่จะเลิก กิจการเดินรถว่า สัญญาเดินรถจะสิ้นสุดในเดือน มิถุนายนนี้ และในช่วงที่ผ่านมาเจ้เกี้ยวได้เจรจากับ ขสมก.ขอคืนสัมปทานมาโดยตลอด หลังมีการ ปล่อยให้จ่ายสูง เนื่องจากไม่ได้วิ่งเลยช่วงที่ผ่านมา

ประกอบกับไม่มีผู้มารับช่วงกิจการ ซึ่ง ขสมก.ให้ เวลากลับไปพิจารณาใหม่ถึงวันที่ 30 มิถุนายนนี้ โดย ขสมก.ขอให้คืนเฉพาะเส้นทางที่ไม่มีผู้โดยสาร “กรณีของเจ้เกี้ยว มี 2 ทาง 1.ไม่ต่อสัญญา เท่ากับเลิกธุรกิจไปโดยปริยาย แต่หากสามารถ เจรจาเอกราชใหม่มาวิ่งช่วงต่อได้ก็ยังสามารถ เดินรถต่อได้ และ 2.หากต่อสัญญาจะต้องเคลียร์ ค่าใช้จ่ายที่ติดค้างและค่าต่อสัญญาครั้ง 200 กว่าคันให้ครบก่อน” นายสัญญาชัยกล่าว

บีบขสมก.เผยขอเลิกกิจการ30-40%

นายสัญญาชัยกล่าวว่า สาเหตุที่ทำให้รถร่วม ของ ขสมก.ต้องหยุดวิ่งหรือเลิกกิจการ เพราะ คนใช้บริการน้อย มาจาก 2 ปัจจัย คือ 1.การ ระบาดของโควิด-19 และสภาพเศรษฐกิจที่คน ตกงานกลับไปอยู่บ้านกันมาก ทำให้คนใช้บริการ รถทัวร์ลดลงจากช่วงปกติเฉลี่ยอยู่ที่ 6-7 หมื่นคน ต่อวัน ปัจจุบันเหลืออยู่ที่ 4 หมื่นคนต่อวัน และ 2.ธุรกิจมีการแข่งขันสูงหลังมีบริษัทนำใหม่เข้า มากมากขึ้น โดยเฉพาะจังหวัดนครราชสีมาที่มีบริษัท เดินรถหลายรายและวิ่งบริการที่ทำให้ผู้โดยสารมี ทางเลือกมากขึ้น

“ที่ผ่านมามีรถร่วมมาขอยกเลิกสัญญา ประมาณ 30-40% มีทั้งรถตู้เพราะอายุใช้งาน เกิน 10 ปี ที่ไม่ต่อสัญญา และรถโดยสารขนาด ใหญ่ที่แบกภาระต้นทุนไม่ไหวจะไม่ขอต่อสัญญา เพราะการต่อสัญญาต่อคันค่าใช้จ่ายค่อนข้าง สูง ประมาณคันละ 3 หมื่นบาท แต่มีบางราย ที่ยังประสงค์จะวิ่งได้เพราะยังมีผู้โดยสาร และ ลดเที่ยววิ่งเพื่อลดค่าใช้จ่าย ซึ่งกรมการขนส่ง ทางบกได้ช่วยผ่อนปรนผู้ประกอบการไว้ใน 1 สัปดาห์ ต้องวิ่งขั้นต่ำเส้นทางละ 1 เที่ยว” นาย สัญญาชัยกล่าว

ตรึงดีเซล32บ./ลิตรอีกสัปดาห์

ที่กระทรวงพลังงาน มีการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เพื่อพิจารณาทบทวนราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล ประจำสัปดาห์ โดยนายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สทนช.) เปิดเผยภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมว่า ที่ประชุมมีมติให้คงราคาดีเซลไว้ที่ 32 บาทต่อ ลิตร อีกหนึ่งสัปดาห์ หรือถึงวันที่ 15 พฤษภาคม นี้ เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบด้านค่าครองชีพให้ ประชาชน โดยสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาด โลกยังคงอยู่ในระดับสูง ราคาน้ำมันดีเซล วันที่ 6 พฤษภาคม อยู่ที่ 160.65 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

“การพิจารณาของ กบน.เป็นไปตามมติคณะ รัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2565 โดยได้ปรับราคาน้ำมันดีเซลครั้งแรกเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม ที่ 32 บาทต่อลิตร และจะทยอย

ปรับราคาขึ้นลงเป็นรายสัปดาห์ หากในแต่ละ รอบสัปดาห์ราคาน้ำมันตลาดโลกมีการปรับลด ลงก็จะปรับเงินอุดหนุนและปรับเพดานราคาลด ลงตามการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันต่อไป” นายวิศักดิ์กล่าว และว่า ปัจจุบันฐานะกองทุน น้ำมันเชื้อเพลิง ณ วันที่ 8 พฤษภาคม มีสถานะ ติดลบ 66,681 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมัน ติดลบ 33,258 ล้านบาท และบัญชีก๊าซแอลพี จี ติดลบ 33,423 ล้านบาท โดยสภาพคล่องที่ กองทุนมีประมาณ 12,932 ล้านบาท ยังเพียงพอต่อนโยบายให้ปรับราคาน้ำมันดีเซลขึ้นแบบมี การอุดหนุนครึ่งหนึ่งของราคาที่ปรับขึ้น รวมถึง สภาพอากาศในยุโรปผ่านพ้นฤดูหนาวแล้ว คาด ว่าจะทำให้ราคาน้ำมันตลาดโลกมีแนวโน้มลดลง

เล็งขยายเวลาลดภาษีดีเซล

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวในฐานะประธาน กบณ. ยืนยันว่า ปัจจุบัน สถานะของกองทุนน้ำมัน ยังคงมีสภาพคล่อง สามารถรองรับมาตรการช่วยเหลือประชาชน เรื่องลดค่าครองชีพได้ ส่วนกรณีการปรับลดอัตรา ภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลงลิตรละ 3 บาท ที่ จะครบกำหนดวันที่ 20 พฤษภาคมนี้ว่า คณะ อนุกรรมการพิจารณาที่มีรองปลัดกระทรวงการ คลัง ได้มีการทำงานร่วมกันเพื่อหาระดับความ เหมาะสมว่าจะขยายระยะเวลาออกไปหรือไม่

“โดยปัจจุบัน โครงสร้างราคาน้ำมันทำให้ ประชาชนได้ปรับตัว และทราบดีถึงความเดือด ร้อน และยังอยู่ในวิสัยที่ประชาชนรับได้ พร้อม สั่งการให้ทุกหน่วยงานหามาตรการช่วยเหลือ ประชาชนอย่างเร่งด่วน อีกทั้งราคาน้ำมันของไทย เมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านก็ไม่ได้อยู่ในระดับ ที่สูงมากนัก” นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

มันใจม.ย.ได้กู้ก่อนแรก2หมื่นล.

นายวิศักดิ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ยังต้อง ติดตามสถานการณ์การสู้รบระหว่างยูเครน- รัสเซีย ที่จะส่งผลต่อสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาด โลกอย่างใกล้ชิด เพื่อประกอบการพิจารณาปรับ ราคาส่งปลีกน้ำมันในประเทศเป็นรายสัปดาห์ อีกครั้งในวันที่ 16 พฤษภาคมนี้ สำหรับความคืบ หน้าการกู้เงินจากสถาบันการเงิน ก่อนแรกจำนวน 20,000 ล้านบาท เพื่อใช้อุดหนุนราคาน้ำมันใน ประเทศ ขณะนี้มีธนาคารออมสินและธนาคาร กรุงไทยแสดงความสนใจและยื่นข้อเสนอการ ปลดปล่อยกู้มายังกองทุนแล้ว จากที่แจ้งไป 10 แห่ง โดยธนาคารทั้งสองแห่งมีการขอข้อมูลเพิ่มเติม เกี่ยวกับสถานะทางการเงิน สภาพคล่องของ เงินเข้าและออก และราคาน้ำมันตลาดโลก รวม ทั้งเงื่อนไขการปล่อยกู้ปัจจุบันมีการพิจารณาเพิ่ม

ขึ้นขึ้นมาก เชื่อว่าจะมีความชัดเจนภายในเดือนพฤษภาคมนี้ และมีเงินเข้ามายังกองทุนเดือนมิถุนายนนี้ตามที่กำหนดไว้

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กล่าวว่า ขณะนี้กรมธุรกิจพลังงาน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางการปรับลดสัดส่วนการผสมไบโอดีเซล (บี100) ในน้ำมันดีเซลลงอยู่ที่ บี3 จากปัจจุบันอยู่ที่ บี5 มันจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้ เพื่อเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) พิจารณาก่อนเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบต่อไป

เงินกู้3หมื่นล.บรรจุแผนหนึ่งปี65

นายธีรชัย อัคราวิช รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานจัดหาเงินกู้ให้แก่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เปิดเผยว่า ขณะนี้กองทุนอยู่ระหว่างการจัดหาแหล่งเงินทุนเพื่อนำมาเป็นสภาพคล่องโดยได้เจรจากับธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง มีธนาคารออมสินและธนาคารกรุงไทยด้วย คาดว่าจะได้ข้อสรุปภายในเดือนพฤษภาคมนี้ "เนื่องจากสถานะของกองทุนอยู่ในภาวะติดลบ ซึ่งกองทุนจะต้องมีวงเงินไว้สำหรับเสริมสภาพคล่องกรณีสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกปรับตัวสูงขึ้นอีก และรวมถึงกรณีที่เกิดขึ้นสุดระบะเวลาการลดภาษีน้ำมันดีเซลในวันที่ 20 พฤษภาคมนี้" นายธีรชัยกล่าว

นายธีรชัยกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม หลังจากรัฐบาลได้ทยอยลดการอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซลลง ทำให้สถานะกองทุนเริ่มดีขึ้นบ้างแล้ว แต่อย่างไรก็ตาม สถานะกองทุนจะขึ้นอยู่กับสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกด้วย ซึ่งขณะนี้ถือว่าทรงตัวอยู่ในระดับสูง ทั้งนี้ วงเงินที่จะขอกู้มีอยู่ 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งขณะนี้ทางสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้บรรจุไว้ในแผนการบริหารหนี้ในปีงบประมาณ 2565 แล้ว โดยกองทุนจะกู้ได้วงเงินดังกล่าว แต่จะทยอยเบิกจ่ายเท่าที่จำเป็น "จะรีบเจรจากับแบงก์ให้แล้วเสร็จ ขณะนี้คุยไว้หลายแห่ง หนึ่งในนั้นคือ ออมสินกับกรุงไทย คาดว่าภายในเดือนพฤษภาคมนี้จะได้ข้อสรุป จากนั้นจะทยอยเบิกจ่ายเงินกู้ เพื่อนำไปเสริมสภาพคล่องให้แก่กองทุน" นายธีรชัยกล่าว

น้ำมันปาล์ม-ถั่วเหลืองขึ้นรายวัน

แหล่งข่าวจากร้านค้าปลีกและค้าส่งเปิดเผยว่า ปัจจุบันมีผู้ผลิตสินค้าอุปโภคและบริโภคทยอยแจ้งขอปรับราคาสินค้าขึ้น โดยเฉพาะน้ำมันพืชขวด (1 ลิตร) ทั้งน้ำมันปาล์มและน้ำมันถั่วเหลือง

ที่แจ้งปรับเปลี่ยนราคาลดลงมาก หลังจากเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม มีผู้ผลิตยี่ห้อหนึ่งแจ้งขึ้นราคาโดยน้ำมันปาล์มขึ้น 16 บาทต่อถัง (จำนวน 12 ขวด) จาก 809 บาท เป็น 825 บาทต่อถัง ทำให้ราคาต้นทุนเป็น 68.75 บาทต่อขวด ส่วนน้ำมันถั่วเหลืองขึ้น 17 บาทต่อถัง จาก 775 บาท เป็น 792 บาท ทำให้ราคาค้นทุนปรับขึ้นเป็น 66-67.50 บาท แหล่งข่าวกล่าวว่า ต่อมาวันที่ 9 พฤษภาคม มีผู้ผลิตยี่ห้ออื่นแจ้งขึ้นราคาอีกครั้งหลังปรับไปแล้ว วันที่ 4 พฤษภาคมที่ผ่านมา โดยราคาใหม่ปาล์มปาล์มอยู่ที่ 830 บาทต่อถัง ทำให้ราคาค้นทุนใกล้เคียง 70 บาทต่อขวด ส่วนน้ำมันถั่วเหลืองราคาอยู่ที่ 805 บาทต่อถัง ทำให้ราคาค้นทุนอยู่ที่ 67-68 บาทต่อขวด ส่วนราคายาปลีกหน้าร้านทั้งน้ำมันปาล์มและถั่วเหลืองขายเกิน 70 บาทต่อขวดไปแล้ว

น้ำมันไก่เจ๋งขึ้นมิ.ย.นี้

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ ยังได้รับแจ้งอย่างไม่เป็นทางการจากผู้ผลิตน้ำมันไก่หอยอดนิยมยี่ห้อหนึ่ง จะขอปรับราคาขึ้นในเดือนมิถุนายนนี้ หลังจากไม่ได้ปรับมา 8 ปี นับจากปี 2557 เพราะต้นทุนวัตถุดิบทุกอย่าง เช่น พริกหอม กระเทียม และค่าขนส่งปรับตัวสูงขึ้น แต่ยังไม่แจ้งว่าจะปรับขึ้นเท่าไร

เด็กดีใจเปิดเรียนออนไลน์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยากาศการเปิดภาคเรียนวันแรก ของโรงเรียนทั้งในระดับชั้นมัธยมศึกษาและประถมศึกษา ที่โรงเรียนหนองฉางวิทยา อ.หนองฉาง จ.อุทัยธานี โรงเรียนในระดับชั้นมัธยมศึกษา ที่เปิดสอนตั้งแต่ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1-6 และโรงเรียนอนุบาลวัดหนองขนาชาติ อ.พิศพิทยาคม โรงเรียนที่เปิดสอนในระดับชั้นอนุบาล จนถึงชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 พบว่าตั้งแต่เช้ามีผู้ปกครอง มาส่งบุตรหลาน และนักเรียนที่นั่งรถรับส่งนักเรียน เดินทางมาเรียนกันอย่างคึกคัก ภายใต้มาตรการป้องกันโควิด-19 ทั้งการสวมหน้ากากอนามัย และล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ ตลอดจนวัดอุณหภูมิร่างกายก่อนเข้าโรงเรียน

โดยนักเรียนบอกเป็นเสียงเดียวกันว่า รู้สึกดีใจที่ได้กลับมาเรียนหนังสือที่โรงเรียนกันอีกครั้ง เพราะเรียนที่โรงเรียนแล้วเข้าใจง่ายกว่า และได้มาเจอเพื่อนๆ อีกด้วย ส่วนครูยืนยันว่าทางโรงเรียนได้ดำเนินการมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 อย่างเต็มที่

หนองคายซื้อชุดน.ร.คิก

ที่ จ.หนองคาย บรรยากาศที่ร้านจำหน่าย

ชุดนักเรียนอุปกรณ์การเรียน ในเขตเทศบาลเมืองหนองคาย โดยเฉพาะที่ร้านอานวยพร และร้านนานาภัณฑ์ ภายในตลาดชัยพร อ.เมืองหนองคาย ที่จำหน่ายอุปกรณ์การเรียนที่ใหญ่ที่สุดของจังหวัดหนองคาย ช่วงนี้ตลอดทั้งวันมีผู้ปกครองพาบุตรหลานมาหาซื้อชุดนักเรียนกันอย่างคึกคัก ถึงแม้ในปีนี้นักเรียนจะมีต้นทุนเพิ่มขึ้น โดยยังคงราคาเดิมไว้

นายคนดี สุวาทันต์สกุล เจ้าของร้านอานวยพรเปิดเผยว่า ในช่วงนี้ทางร้านคึกคักมากกว่า 2 ปีที่ผ่านมา เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 อาจเป็นเพราะนักเรียน นักศึกษาอยากไปโรงเรียน และได้พบเพื่อนๆ หลังจากที่ไม่ได้ไปโรงเรียนช่วงปิดจากสถานการณ์โรคโควิด-19 ซึ่งโรงเรียนประจำจังหวัดหนองคาย จะเริ่มเปิดเทอมในวันที่ 10 พฤษภาคม และ 17 พฤษภาคมที่จะถึงนี้ ทั้งโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษา

ด้านบึงกาฬเริ่มเปิดค้าขาย

ที่ จ.บึงกาฬ บรรยากาศที่บริเวณริมแม่น้ำโขงตามพยานาค ต.ปากคาด อ.ปากคาด จ.บึงกาฬเห็นได้อย่างคึกคัก มีพ่อค้าแม่ค้าและประชาชนชาว สปป.ลาว โดยสารเรือหางยาวเดินทางเข้ามายังบริเวณจุดผ่อนปรนการค้าบ้านห้วยคาด อำเภอปากคาด-ด่านประเพณีบ้านหนองแขวง แขวงบอลิคำไซ ฝั่งประเทศไทยตั้งแต่เช้า โดยมี นายทวี ชินณรงค์ นายอำเภอปากคาด นายบรรพต โสภากิจ รองนายกเทศมนตรีเทศบาลตำบลปากคาด เจ้าหน้าที่ด่านศุลกากรบึงกาฬ ทหารพรานที่ 2106 สาธารณสุขอำเภอปากคาด อสม. และฝ่ายปกครอง คอยอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนชาว สปป.ลาว ที่เดินทางเข้ามาจับจ่ายใช้สอยซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค และนำพืชผักผลไม้ อาหารมาจำหน่าย ที่ตลาดนัดไทย-ลาว

นายทวีกล่าวว่า หลัง คบค.มีมติเห็นชอบการปรับมาตรการในการเดินทางเข้า-ออกตั้งแต่ 1 พฤษภาคมที่ผ่านมา ทาง อ.ปากคาด ได้ประชุมเตรียมความพร้อมเปิดด่านตั้งแต่วันที่ 3 พฤษภาคมที่ผ่านมา และวันที่ 7 พฤษภาคมสำนักงานนายกรัฐมนตรีสปป.ลาว ได้ออกคำสั่งถึงทุกหน่วยงานเรื่องมาตรการเข้า-ออกประเทศเริ่มปฏิบัติ 9 พฤษภาคม



กบณ.เบรกขึ้นดีเซล1บาท

● จับตาน้ำมันโลกผันผวนหนัก

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรว.พลังงาน เปิดเผยหลังเป็นประธานที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบณ.) ว่า กบณ. มีมติให้ตรึงราคาขายปลีกดีเซลประจำสัปดาห์ไว้คงเดิมที่ลิตรละ 32 บาท เพื่อลดภาระค่าครองชีพประชาชน โดยจะติดตามราคากลางโลกอีกครั้งและจะพิจารณาในช่วงปลายสัปดาห์ เพื่อเปลี่ยนแปลงในวันที่ 16 พ.ค.นี้ ส่วนเรื่องภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลที่ลด 3 บาทต่อลิตร ที่จะสิ้นสุด 20 พ.ค.นี้ ทางกระทรวงการคลังและกระทรวงพลังงาน ได้ทำงานกันใกล้ชิด ซึ่งคงมีข้อสรุปเร็ว ๆ นี้

“หลังจาก ครม. เห็นชอบให้ปรับราคาดีเซลเพื่อลดภาระกองทุนน้ำมันโดยยังอุดหนุนครั้งหนึ่ง ซึ่งขณะนั้นอุดหนุนกว่า 10 บาทต่อลิตร เผลอต้องขยับเป็นกว่า 35 บาทต่อลิตร แต่เพื่อลดภาระประชาชนจึงปรับขึ้นเป็นจันบันไดโดยขยับ 2 บาทต่อลิตร เป็น 32 บาทต่อลิตร และจะเปลี่ยนแปลงทุกสัปดาห์โดยดูทิศทางโลกประกอบ ซึ่งครั้งนี้ยอมรับว่าแนวโน้มตลาดโลกยังปรับขึ้น แต่มีปัจจัยบวกว่ายุโรปจะพ้นช่วงฤดูหนาวจึงขอลดภาษีก่อน”

อย่างไรก็ตามปัจจุบันกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงได้อุดหนุนดีเซล 11.35 บาทต่อลิตร ขณะที่ฐานกองทุนฯ ล่าสุด เมื่อ 8 พ.ค.ที่ผ่านมา



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์

คิดลบ 66,681 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันคิดลบ 33,258 ล้านบาท บัญชีแอลพีจี คิดลบ 33,423 ล้านบาท และได้มอบหมายให้หน่วยงานสังกัดกระทรวงพลังงานไปเร่งหามาตรการในการช่วยเหลือให้กับประชาชนเพิ่มเติมในการลดผลกระทบพลังงานโดยขอให้ส่งแผนกับปลัดกระทรวงพลังงานภายในวันที่ 13 พ.ค.นี้



นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวถึงความคืบหน้าการกู้เงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงิน ว่า ล่าสุดจากการเชิญ 10 สถาบันการเงินมาเสนอแผนให้กู้เงินถึง 30 เม.ย. 65 มีผู้สนใจยื่นมา 2 ราย คือ ธนาคารออมสิน กับธนาคารกรุงไทย โดยทั้ง 2 ราย ได้ขอข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับสถานะทางการเงินเพื่อประกอบการพิจารณา คาดว่าเงินจะเข้ามาได้ภายใน มิ.ย.นี้

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กล่าวว่าราคาน้ำมันตลาดโลกยังผันผวน ซึ่งต้องติดตามใกล้ชิด เนื่องจากเมื่อสัปดาห์

ยุโรป (อียู) เข้าสู่ฤดูร้อนราคาจะลดลง แต่เนื่องจากมีวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน ที่ล่าสุดรัสเซียได้ประกาศชัยชนะและอาจยึดเมืองยูเครนเพิ่มเติม ประกอบกับอียูเตรียมแบนนำเข้าน้ำมันรัสเซียจึงทำให้มีทิศทางผันผวน ขณะที่ค่าเงินบาทของไทยอ่อนค่า เหล่านี้ล้วนทำให้แนวโน้มราคาน้ำมันยังคงทิศทางสูง ขณะที่ดีเซลรัฐได้กำหนดให้ทบทุนดีเซลทุกสัปดาห์และหากขึ้นกำหนดไว้สัปดาห์ละ 1 บาทต่อลิตร ดังนั้นสัปดาห์หน้าหากราคาโลกยังทรงตัวระดับสูงการปรับขึ้นไปสู่ระดับ 33 บาทต่อลิตรก็มีโอกาสสูงเช่นกัน.

ตรึงดีเซล32บ.อีก1สัปดาห์ ชงปรับสูตรB5เหลือB3

ตรึงดีเซล32บ.อีก1สัปดาห์ ชงปรับสูตรB5เหลือB3

ผู้จัดการรายวัน360 - "กบณ." เคาะตรึงราคาดีเซล 32 บาทต่อลิตรอีก 1 สัปดาห์ เพื่อลดผลกระทบประชาชน แต่ต้องลุ้นราคาตลาดโลกซึ่งชะตาดีด้าหน้า หากยังสูง อาจขยับอีก 1 บาทต่อลิตร หลังกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงติดลบทะลุ 6.6 หมื่นล้านบาท แยมแผนกู้เสริมสภาพคล่อง 2 หมื่นล้านบาท "ออมสิน-กรุงไทย" สนใจ มั่นใจ มิ.ย.กู้ได้ตามแผน เล็งเสนอ กบป. ลดผสมไบโอดีเซลจาก B5 เหลือ B3 หลังไบโอดีเซลราคาพุ่งกระชูด

อ่านต่อหน้า 4

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พลังงาน เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบณ.) วานนี้ (9 พ.ค.) ว่า กบณ. ได้พิจารณาพบทวนราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลประจำสัปดาห์ โดยมีมติเห็นชอบให้คงอัตราราคาน้ำมันดีเซลประจำสัปดาห์ไว้ที่ 32 บาทต่อลิตรคงเดิมก่อน เพื่อลดผลกระทบค่าครองชีพประชาชน โดยจะมีการติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกอย่างใกล้ชิดอีกครั้ง ก่อนที่จะมีการประชุม กบณ. เพื่อทบทวนราคาดีเซลช่วงปลายสัปดาห์นี้ และจะเปลี่ยนแปลงในสัปดาห์หน้า

"นโยบายภาครัฐ ได้กำหนดให้ตรึงดีเซล 30 บาทต่อลิตรถึง 30 เม.ย.2565 จากนั้นจะดูแลส่วนที่เกินครึ่งหนึ่งและประชาชนรับภาระครึ่งหนึ่ง แต่พลังงานได้กำหนดการปรับขึ้นเป็นขั้นบันได เพื่อลดผลกระทบ โดยขึ้นครั้งแรก 1 พ.ค. 2565 เป็น 32 บาทต่อลิตร จากนั้นจะทยอยปรับราคาสัปดาห์ละ 1 ครั้ง ซึ่งในตอนนั้นกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอุดหนุนอยู่ประมาณกว่า 10 บาทต่อลิตร ก็เท่ากับจะขึ้นอีกกว่า 5 บาทต่อลิตร แต่การเปลี่ยนแปลงจะต้องดูทิศทางตลาดโลก โดยยอมรับว่าปกติช่วงนี้ใกล้พ้นฤดูหนาว ราคาน้ำมันจะต่ำลง แต่ด้วยวิกฤติรัสเซีย-ยูเครน จึงต้องดูทิศทางใกล้ชิดต่อไป" นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

สำหรับการลดภาษีสรรพสามิตดีเซล 3 บาทต่อลิตร ที่จะสิ้นสุดมาตรการวันที่ 20 พ.ค.2565 กระทรวงการคลังและกระทรวงพลังงานได้ทำงานกันอย่างใกล้ชิด และยังได้มอบหมายให้หน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงพลังงาน เร่งหามาตรการช่วยเหลือประชาชนภาคพลังงานเพิ่มเติม โดยขอให้ส่งแผนกับปลัดกระทรวงพลังงานภายในสัปดาห์นี้ เพื่อที่จะพิจารณาต่อไป โดยกระทรวงพลังงานมุ่งเน้นที่จะดูแลผลกระทบต่อวิกฤติรัสเซีย-ยูเครนให้กับประชาชนมากที่สุดเท่าที่จะทำได้ และระยะยาวได้มุ่งเน้นให้ไทยพึ่งพาตนเองลดการนำเข้า โดยมุ่งไปยังพลังงานสะอาด เพื่อก้าวสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนและพลังงานราคาต่ำ เช่น มอบหมายให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ไปพิจารณานำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) ที่ขณะนี้ราคาลดลง โดยให้ดูความเหมาะสมระหว่างสัญญาระยะยาวและราคาตลาดจร (Spot) ของไทยจะเป็นเท่าใด

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า ขณะนี้กองทุนน้ำมันฯ อุดหนุนดีเซล 11.35 บาทต่อลิตร ขณะที่ฐานะกองทุนน้ำมัน ณ วันที่ 8 พ.ค.2565 ติดลบ 66,681 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 33,258 ล้านบาท บัญชีแอลพีจีติดลบ 33,423 ล้านบาท โดยขณะนี้แผนกู้เงิน

เสริมสภาพคล่องก้อนแรก 2 หมื่นล้านบาท ล่าสุดมีสถาบันการเงินสนใจที่จะเสนอแผนให้กู้ 2 แห่ง จากที่ส่งหนังสือเชิญไป 10 แห่ง คือ ธนาคารออมสิน กับธนาคารกรุงไทย โดยทั้ง 2 ราย ได้ขอข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับสถานะทางการเงิน เพื่อประกอบการพิจารณาอยู่ โดยตามแผนคาดว่าจะได้เงินจะเข้ามาได้มี.ย.2565 ซึ่งกระทรวงการคลังก็กำลังพิจารณาว่าจะแยกเป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public Service Account : PSA) ได้หรือไม่

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กล่าวว่า ราคาน้ำมันตลาดโลกความผันผวน ยังคงต้องติดตามใกล้ชิด เนื่องจากเมื่อสหภาพยุโรป (อียู) เข้าสู่ฤดูร้อน ราคาจะลดลง แต่เนื่องจากมีวิกฤติรัสเซีย-ยูเครน ประกอบกับอียูเตรียมแบนนำเข้าน้ำมันรัสเซีย จึงทำให้มีทิศทางผันผวน ขณะที่ค่าเงินบาทของไทยอ่อนค่า เหล่านี้ล้วนทำให้แนวโน้มราคาน้ำมันยังคงทิศทางสูง ขณะที่ดีเซล รัฐได้กำหนดให้มีการทบทวนดีเซลทุกสัปดาห์และหากขึ้นกำหนดไว้สัปดาห์ละไม่เกิน 1 บาทต่อลิตร ดังนั้น สัปดาห์หน้า หากราคาโลกยังทรงตัวระดับสูง การปรับขึ้นไปสู่ระดับ 33 บาทต่อลิตร ก็มีโอกาสดังนั้น

ส่วนการลดผสมไบโอดีเซล (B100) ในดีเซลจากปัจจุบันไม่เกิน 5% (B5) ที่รัฐกำหนดถึงสิ้นสุดเดือน มิ.ย.2565 ขณะนี้ B100 ราคา 62.74 บาทต่อลิตร กระทรวงฯ กำลังพิจารณาว่าอาจจะเสนอคณะกรรมการนโยบายกลั่นนํ้ามันแห่งชาติ (กนป.) ที่มี พล.อ.ประวิทย์ วงศ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานภายใน พ.ค.นี้ พิจารณาลดส่วนผสมดีเซลจาก B5 เป็น B3 ซึ่งอาจจะลดราคาดีเซลได้ประมาณ 50 สตางค์ต่อลิตร (ไม่รวมVat) แต่ก็ต้องพิจารณาในแง่ภาษีด้วย ส่วนที่ไม่สามารถลดเป็น B0 หรือไม่ผสมเลยนั้น เป็นเรื่องยาก เพราะจะต้องนำเข้าสาร MTBE มาเป็นส่วนผสมในดีเซล ซึ่งจะมีต้นทุนสูงเช่นกัน

ก.พลังงานตรึงดีเซล32บาท จ่อเสนอ กบง.พิจารณาใช้B3

“สุพัฒนพงษ์” เผย กบง.ยังตรึงราคาดีเซล
สัปดาห์นี้ 32 บาทต่อลิตร เตรียมพิจารณา
อีกครั้ง 12-13 พ.ค.นี้ ขณะที่กองทุนน้ำมันฯ
ติดลบแล้วกว่า 6 หมื่นล้านบาท เร่งเงินกู้
2 หมื่นล้านบาทเข้ามาภายในมิ.ย.นี้ พร้อม
เสนอ กบง.ปรับสูตรเหลือ B3 หลัง B100
พุ่งทะลุ 62 บาทต่อลิตร

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง-
นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ
บริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) มี
มติตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลสัปดาห์นี้
ไว้ที่ 32 บาทต่อลิตร จากที่ต้องปรับขึ้น
เป็น 33 บาทต่อลิตร เพื่อบรรเทาผลกระทบ
ประชาชน และจะพิจารณาราคาอีกครั้งใน
วันที่ 12-13 พ.ค.นี้ว่า จะปรับขึ้นราคาใน
สัปดาห์หน้าหรือไม่ ตามมติคณะกรรมการ
บริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) และคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) ที่ผ่านมา กำหนดให้ปรับ
ขึ้นราคาน้ำมันดีเซลครึ่งหนึ่งของราคาขาด
หรือประมาณ 5 บาทต่อลิตร จาก 30 บาท
ต่อลิตร เป็น 35 บาทต่อลิตร โดยเริ่มปรับ
ขึ้นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 พ.ค. 2565 ไม่เกิน
32 บาทต่อลิตร และปรับขึ้นอีก 1 บาทต่อ
ลิตร ทุกสัปดาห์จนครบ 35 บาทต่อลิตร

ภายในเดือน พ.ค.-มิ.ย.นี้

โดยปัจจุบันกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ขาด
ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลอยู่ที่ 11.35 บาทต่อ
ลิตร จากเดิมขาดอยู่ประมาณ 10 บาทต่อ
ลิตร เนื่องจากราคาน้ำมันโลกปรับสูงขึ้น ขณะที่
ฐานกองทุนน้ำมันฯ ณ วันที่ 8 พ.ค. 2565
ติดลบ 66,681 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมัน
ติดลบ 33,258 ล้านบาท และบัญชี LPG
ติดลบ 33,423 ล้านบาท โดยยังเหลือเงิน
หมุนเวียนที่ยังไม่ครบกำหนดชำระหนี้ประมาณ
12,000 ล้านบาท ที่สามารถดูแลราคาน้ำมันได้
จนถึงเดือน มิ.ย.นี้ โดยคาดว่าจะเงินกู้ 20,000
ล้านบาทจะเข้าบัญชีกองทุนน้ำมันฯ ภายใน
เดือน มิ.ย.นี้

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการ
สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.)
เปิดเผยว่า ปัจจุบันมี 2 สถาบันการเงินที่สนใจ
ปล่อยกู้ให้กองทุนน้ำมันฯ ได้แก่ ธนาคาร
ออมสินและธนาคารกรุงไทย ซึ่งครั้งแรกจะกู้
20,000 ล้านบาทก่อน และเงินน่าจะเข้าภายใน
เดือน มิ.ย.นี้ ซึ่งในอดีตที่ผ่านมาเคยกู้และใช้
หนี้หมดภายใน 2 ปี

สำหรับแนวโน้มราคาน้ำมันคาดว่าจะสัปดาห์
หน้า ราคาน้ำมันจะปรับสูงขึ้นจากปัญหาการ
สู้รบระหว่างรัสเซียและยูเครน รวมทั้งเงินบาท

อ่อนค่า ทำให้ต้องใช้เงินซื้อน้ำมันแพงขึ้น
โดยราคาน้ำมันดิบดูไบ ณ วันที่ 9 พ.ค.
2565 อยู่ที่ 107 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล
ส่วนราคาดีเซลสำเร็จรูปอยู่ที่ 150 เหรียญ
สหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งส่วนต่างราคาน้ำมันดิบ
และน้ำมันสำเร็จรูปสูงขึ้นผิดปกติ ซึ่งแนวโน้ม
ราคาน้ำมันสัปดาห์หน้าอาจปรับขึ้นได้

ด้านนายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการ
สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.)
เปิดเผยว่า กระทรวงพลังงานเตรียมหารือ
ในที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบาย
พลังงาน (กบง.) ภายในเดือน พ.ค.นี้ เพื่อ
พิจารณาปรับลดสัดส่วนการผสมน้ำมัน B100
ในน้ำมันดีเซลลงเหลือ B3 (น้ำมันดีเซลที่
ผสมน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ 3% ในทุกลิตร)
จากปัจจุบัน B5 เพื่อช่วยลดราคาขายปลีก
ดีเซลลง ปัจจุบันราคา B100 ในตลาดโลก
มีราคาสูงถึง 62.74 บาทต่อลิตร

อย่างไรก็ตาม การปรับลดสัดส่วน
B100 ลง จาก B5 เหลือ B3 จะช่วยลด
ราคาน้ำมันดีเซลลงได้ประมาณ 25 สตางค์
ต่อลิตร หากราคาน้ำมันโลกอยู่ระดับ 100
เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ยืนยันว่ายังไม่
สามารถทำเป็น B0 หรือการจำหน่ายน้ำมัน
ดีเซลโดยไม่ผสมเลยนั้นไม่ได้ เนื่องจากมี
การใช้ไบโอดีเซลเป็นตัวหล่อลื่น ถ้าเปลี่ยน
ตัวหล่อลื่นราคาจะแพงกว่านี้ ขณะเดียวกัน
ในระหว่างนี้กระทรวงพลังงานจะต้องรวบรวม
ข้อมูลและหารือกับกระทรวงพาณิชย์ และ
กบง. ภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ เพื่อเสนอให้
ได้ข้อสรุปและประกาศเป็นมติ กบง. ต่อไป ■

ตรึงดีเซล32บาท ลดผลกระทบปชช.ไปถึง16พ.ค.นี้ พลังงานเร่งมาตรการช่วยเหลือ

มติ กบณ.เคาะตรึงดีเซลลิตรละ 32 บาทต่ออีกสัปดาห์ถึง 16 พฤษภาคม
 ลดผลกระทบประชาชน ก.พลังงานสั่งเร่งมาตรการช่วยเหลือ-บรรเทา
 ผลกระทบจากราคาน้ำมันขึ้นสูง คาดได้ข้อสรุปมาตรการช่วยเหลือทั้ง
 ค่าไฟ-ราคาน้ำมัน กองทุนน้ำมันฯ เผย“ออมสิน-กรุงไทย”สนใจปล่อย
 กู้ก่อนแรก 2 หมื่นล้าน

ตรึงดีเซล

พายุสถานะกองทุน ปัจจุบันติดลบกว่า
 6.6 หมื่นล้าน เล็งเสนอ กบง.ปรับลด
 สัดส่วน B5 ลงอีก 2%

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2565
 นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี
 และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน
 และประธานคณะกรรมการบริหารกองทุน
 น้ำมันเชื้อเพลิง (กบณ.) กล่าวภายหลัง
 การประชุม กบณ.ว่า กบณ.มีมติให้กระทรวง
 ดีเซลในสัปดาห์นี้ไว้ที่ลิตรละ 32 บาท เพื่อ
 ช่วยบรรเทาผลกระทบด้านค่าครองชีพ
 ให้ประชาชน จากราคาจริงอยู่ที่ลิตรละ
 38 บาท ภายใต้อาณัติการราคาน้ำมัน
 ตลาดโลกยังคงอยู่ในระดับสูงเห็นได้จาก
 ราคาดีเซล ณ วันที่ 6 พ.ค.2565 อยู่ที่
 160.65 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล

โดยในขณะนี้ได้มอบหมายให้
 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในกระทรวงพลังงาน
 เร่งหามาตรการช่วยเหลือและบรรเทา
 ผลกระทบจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีการ
 ปรับตัวขึ้นสูงอย่างต่อเนื่องคาดว่าเร็ว ๆ นี้
 จะได้ข้อสรุปมาตรการช่วยเหลือทั้งค่าไฟ
 และราคาน้ำมัน

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการ
 สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง
 (สทกน.) กล่าวว่ามั่นใจว่าจากสภาพคล่อง

ที่กองทุนมีประมาณ 12,932 ล้านบาท ยัง
 เพียงพอในการดูแลราคาน้ำมันในประเทศ
 หลังรัฐบาลมีนโยบายให้ปรับราคาน้ำมัน
 ดีเซลขึ้นแบบมีการอุดหนุนครึ่งหนึ่งของ
 ราคาที่ปรับขึ้น ตั้งแต่เมื่อวันที่ 1 พ.ค.
 2565 ที่ผ่านมา อีกทั้งประเมินทิศทาง
 ราคาน้ำมันตลาดโลกมีแนวโน้มลดลง
 หลังยุโรปผ่านพ้นฤดูหนาวเป็นปัจจัยหลัก
 กบณ.จึงมีมติให้กระทรวงพาณิชย์ปลิกน้ำมัน
 ดีเซลประจำสัปดาห์ไว้ที่ 32 บาท/ลิตร
 โดย ณ วันที่ 8 พ.ค.2565 ประมาณการ
 สถานะกองทุนติดลบ 66,681 ล้านบาท
 แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 33,258 ล้านบาท
 และบัญชีก๊าซหุงต้ม(แอลพีจี) ติดลบ
 33,423 ล้านบาท”นายวิศักดิ์กล่าว

ทั้งนี้ ยังมีการติดตามสถานการณ์
 การสู้รบระหว่างยูเครน-รัสเซีย ที่จะส่งผล
 ต่อสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกอย่าง
 ใกล้ชิด เพื่อประกอบการพิจารณาปรับ
 ราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศขึ้น/ลงเป็น
 รายสัปดาห์อีกครั้งในวันที่ 16 พ.ค.2565
 หากในแต่ละรอบสัปดาห์ราคาน้ำมัน
 ตลาดโลกปรับลดลง ก็จะมีการปรับเงิน
 อุดหนุนและปรับเพดานราคาลดลงตาม
 การเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันต่อไป

นายวิศักดิ์กล่าวถึงความคืบหน้า
 การกู้เงินจากสถาบันการเงิน 20,000
 ล้านบาท เพื่อใช้อุดหนุนราคาน้ำมันใน
 ประเทศว่า ขณะนี้มีธนาคารออมสินและ

ธนาคารกรุงไทย มีความสนใจและยื่น
 ข้อเสนอการปล่อยกู้มายังกองทุนแล้ว
 จากที่แจ้งไป 10 แห่ง โดยธนาคาร
 ทั้งสองแห่งมีการขอข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับ
 สถานะทางการเงิน สภาพคล่องของเงิน
 เข้า/ออกและราคาน้ำมันตลาดโลกเป็น
 อย่างไรก็ตามทั้งเลื่อนไปการปล่อยกู้ปัจจุบัน
 มีการพิจารณาเข้มข้นขึ้นมาก เชื่อว่า
 จะมีความชัดเจนภายในเดือนพ.ค.นี้ และ
 มีเงินเข้ามายังกองทุนเดือนมิ.ย.ได้ตามที่
 กำหนดไว้

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการ
 สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน
 (สนพ.) กล่าวว่า ขณะนี้ กรมธุรกิจ
 พลังงาน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่
 ระหว่างพิจารณาแนวทางปรับลดสัดส่วน
 การผสมไบโอดีเซล (B100) ในน้ำมัน
 ดีเซลลงอยู่ที่ B3 จากปัจจุบันอยู่ที่ B5
 มั่นใจจะได้ข้อสรุปเร็ว ๆ นี้ เพื่อเสนอให้
 ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน
 (กบง.) พิจารณาก่อนเสนอให้คณะ
 รัฐมนตรีพิจารณาเห็นชอบต่อไป

กองทุนฯกักตุนตัง 32 บาท สวนทางราคาตลาดโลกพุ่ง คลังหนุนกู้'3หมื่นล.'อู่มีดีเซล

“กรุงเทพฯ - ออมสิน” สนร่วมอุดหนุนการเงินกองทุน

กรุงเทพธุรกิจ • กบ.กักตุนตังดีเซลลิตรละ 32 บาทต่ออีก 1 สัปดาห์ ยืนยันไม่เกี่ยวกับการเมือง ซึ่งองค์ประกอบกรรมการกบ.กักตุนตังทำงานอิสระ มั่นใจสถานะทางการเงินยังเพียงพอ ระบุเตรียมเสนอ กบ.ปรับลดสัดส่วน B5 ลงอีก 2% ด้านคลังบรรจุเงินกู้ 3 หมื่นล้านอู่มีดีเซลน้ำมัน เข้าในปี 65

สถานการณ์ราคาพลังงานยังขยับขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปัจจัยผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครนซึ่งยังไม่มีการสงบลงและอยู่ในความเสี่ยงที่จะบานปลายหลังสภายุโรป (อียู) เตรียมคว่ำบาตรการนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย เป็นผลให้ราคาน้ำมันล่าสุดปรับตัวเพิ่มขึ้นมากกว่า 1 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล แม้ปัจจัยต่างๆ จะชี้ไปสู่การขึ้นราคาน้ำมันในประเทศแต่ทำที่หน่วยงานที่กำกับดูแลราคาพลังงานกลับไปในทิศทางตรงกันข้าม

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) กล่าวภายหลังการประชุม กบน. ว่าที่ประชุมมีมติให้คงราคาดีเซลในสัปดาห์นี้ไว้ที่ลิตรละ 32 บาท เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบด้านค่าครองชีพให้ประชาชนจากราคาจริงที่ควรอยู่ที่ลิตรละ 38 บาท ภายใต้สถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกยังคงอยู่ในระดับสูง

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่าที่ราคาดีเซล ณ วันที่ 6 พ.ค.2565 อยู่ที่ 160.65 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล โดยปัจจุบันกองทุนน้ำมันอุดหนุนอยู่ที่ลิตรละ 11.35 บาท แม้ว่าบัญชีกองทุนน้ำมัน ณ วันที่ 8 พ.ค.2565 ประเมินการฐานะกองทุนติดลบ 66.681 ล้านบาท แต่กองทุนน้ำมันยังมีสภาพคล่องที่กองทุนมีประมาณ 12,932 ล้านบาท

ทั้งนี้ ถือว่ายังเพียงพอในการดูแลราคาน้ำมันในประเทศ แม้ว่ารัฐบาลให้ปรับราคาน้ำมันดีเซลขึ้นแบบมีการอุดหนุนครึ่งหนึ่งของราคาที่ปรับขึ้นตั้งแต่เมื่อวันที่ 1 พ.ค.2565 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยทิศทางราคาน้ำมันตลาดโลกมีแนวโน้มลดลง หลังยุโรปผ่านพ้นฤดูหนาวแล้วแต่กองทุนน้ำมันต้องติดตาม

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

คลัง

ราคาน้ำมันวันต่อวัน

“ถ้าหากกบ.จะอุดหนุนคนละครั้งจะอยู่ที่กว่า 6 บาท และบวก 32 บาท จะอยู่ที่ลิตรละ 38 บาท ซึ่งกบ.ดูแล้วราคาจะกระทบประชาชนในวงกว้าง จึงยังคงราคาที่ลิตรละ 32 บาทต่อไปอีกสัปดาห์”

อย่างไรก็ตาม ยังมีการติดตามสถานการณ์การสู้รบระหว่างยูเครน-รัสเซีย ที่จะส่งผลต่อสถานการณ์ราคาน้ำมันตลาดโลกอย่างใกล้ชิด เพื่อประกอบการพิจารณาปรับราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศขึ้นและลงเป็นรายสัปดาห์อีกครั้งในวันที่ 16 พ.ค.2565 หากในแต่ละรอบสัปดาห์ราคาน้ำมันตลาดโลกปรับลดลง ก็จะมีการปรับเงินอุดหนุนและปรับเพดานราคาลดลงตามการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันต่อไป

ยอดใช้น้ำมันรายวันลดลง

“เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนเม.ย. 2565 กับเดือน พ.ค. 2565 จากยอดใช้น้ำมันดีเซลวันละ 73 ล้านลิตร เหลือราว 65 ล้านลิตร ถือเป็นสัญญาณที่ว่าประชาชนเริ่มประหยัด ในขณะที่รถขนส่งสินค้าจะเพิ่มปริมาณการขนส่งต่อเที่ยวมากขึ้นเพื่อลดจำนวนการขนส่งแต่คาร์ปาคีดีเท่าเดิม อีกทั้งอยากให้ประชาชนเข้าใจว่ากระทรวงพลังงานดูแลอย่างเต็มที่ ถ้าตลาดอาเซียน ประเทศเราจะค่อนข้างราคาต่ำกว่า”

ทั้งนี้ยืนยันว่าการพิจารณาจากการนำทุกมิติมารวมกัน ซึ่งมีสถานการณ์โลกเป็นตัวแปร

สำคัญเบื้องต้นหาหน้าราคาจะลดลง เมื่อยุโรปผ่านพ้นฤดูหนาวเมื่อพิจารณาต้นทุนของกองทุนที่มีอยู่สามารถดูแลเพื่อไม่ให้ประชาชนเดือดร้อน โดยมีการติดตามสถานการณ์แบบวันต่อ

วัน เพื่อพิจารณาตัวแปรที่จะมีนัยสำคัญก่อนส่งสัญญาณให้รัฐบาลและประชาชนรับรู้ต่อไป

สำหรับความคืบหน้าการกู้เงินจากสถาบันการเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อใช้อุดหนุนราคาน้ำมันในประเทศนั้น ขณะนี้มีความคืบหน้าและยื่นข้อเสนอการปล่อยกู้มายังกองทุนแล้ว จากที่แจ้งไป 10 แห่ง โดยธนาคารทั้งสองแห่งมีการขอข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับสถานะทางการเงิน สภาพคล่องของเงินเข้าและออก และราคาน้ำมันตลาดโลก รวมทั้งเงื่อนไขการปล่อยกู้ ปัจจุบันมีการพิจารณาเพิ่มขึ้นอีก

ทั้งนี้ ตามพ.ร.บ.ของกองทุนน้ำมันในเรื่องของหนี้สาธารณะทางรัฐบาลไม่คำประกันได้ แต่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) ได้นำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้อยู่ใน 10 มาตรการช่วยเหลือประชาชน โดยมาตรา 6 (2) ถ้ามีวิกฤติรัฐบาลสามารถเองประมาณมาช่วยได้ จึงมั่นใจว่าทางธนาคารจะเชื่อมั่นในระดับหนึ่ง

โยนคลังเคาะลดภาษีดีเซล

“สำหรับประเด็นการปรับลดภาษีดีเซลต่อหรือไม่นั้น กระทรวงการคลัง จะเป็นผู้พิจารณาอย่างใกล้ชิดและเหมาะสม ถ้าพบว่าการกู้เงินดำเนินการได้ กองทุนมีสภาพคล่อง ก็ใช้การกู้ หรือจะใช้วิธีใส่เงินอุดหนุนหรือนโยบายภาครัฐก็ได้ เป็นความคล่องตัวและยืดหยุ่น มีหลายวิธี คนที่รู้ดีสุดคือกระทรวงการคลัง เป้าหมายการกู้จะต้องชัดเจนก่อนสิ้นเดือนนี้ เพื่อเติมเงินเข้าระบบเดือนมิ.ย. 2565”

นายธีรชัย อัตรานาธิช รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานจัดหาเงินกู้ให้แก่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง กล่าวว่าขณะนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอยู่ระหว่างการ

แผนกู้เงินเสริมสภาพคล่อง

กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

เพดานกู้ 30,000 ล้านบาท

ก่อนที่ 1

20,000 ล้านบาท

อยู่ระหว่างเจรจา (กรุงไทย+ออมสิน)
คาดได้ข้อสรุปภายในพ.ค.นี้

ก่อนที่ 2

10,000 ล้านบาท

เตรียมเสนอขออนุมัติ

ประมาณการ
ฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง
(8 พ.ค. 2565)

ติดลบ
66,681
ล้านบาท



บัญชีน้ำมัน : ติดลบ 33,258 ล้านบาท

บัญชีก๊าซ LPG : ติดลบ 33,423 ล้านบาท

สภาพคล่อง
เงินสดในบัญชี
12,932 ล้านบาท

ไทม์ไลน์การดูแลราคาดีเซล

18 ก.พ.65

ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล
จาก 5.99 บาท/ลิตร

2.99 บาท/ลิตร

ครบกำหนด 20 พ.ค.2565

22 มี.ค.65

มติครม.ตรึงราคาขายปลีก

30 บาท/ลิตร

ถึงสิ้นเม.ย. 65

1 พ.ค.65

ปรับขึ้นราคา

32 บาท/ลิตร

(ให้ทยอยปรับราคาลงเป็นรายสัปดาห์)

มี.ย.65

กองทุนน้ำมันฯ

ได้เงินกู้ 20,000 ล้านบาท

(คาดการณ์)

พ.ค.-มี.ย.65

ได้ข้อสรุป

ลดสูตร B5 → B3 (คาดการณ์)

ราคาน้ำมันดิบ (9 พ.ค.65)

เวสต์เท็กซัส	เบรนท์	ดูไบ
109.77 +1.51	112.39 +1.49	107.66 +1.16

ราคาน้ำมันดิบ
สำเร็จรูป
สิงคโปร์

ดีเซลหมุนเร็ว
151.68 -4.53

ที่มา : สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.)



กราฟฟิว กรุงเทพฯ
10/5/2565

จัดหาแหล่งเงินทุนเพื่อนำมาเป็นสภาพคล่องให้แก่งกองทุนฯ โดยได้เจรจากับธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง หนึ่งในนั้น คือ ธนาคารออมสิน และ ธนาคารกรุงไทย คาดว่า จะได้ข้อสรุปภายในเดือนพ.ค.นี้

“เราจะรีบเจรจากับแบงก์ให้แล้วเสร็จ ขณะนี้ ก็คุยไว้หลายแห่ง หนึ่งในนั้นคือ ออมสิน กับ กรุงไทย ก็คาดว่า ภายในเดือนนี้ จะได้ข้อสรุป จากนั้นเราก็จะทยอยเบิกจ่ายเงินกู้เพื่อนำไปเสริมสภาพคล่องให้แก่งกองทุน”

ทั้งนี้สถานะของกองทุนฯอยู่ในภาวะติดลบเนื่องจาก ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น แต่เพราะรัฐบาลได้อุดหนุนเรื่องของภาษีน้ำมันดีเซล ทำให้กองทุนฯสามารถบริหารสภาพคล่องได้ระดับหนึ่ง อย่างไรก็ตาม กองทุนฯจะต้องมีวงเงินไว้สำหรับเสริมสภาพคล่องกรณีสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกปรับตัวสูงขึ้นไปอีก รวมถึงกรณีที่เกิดขึ้นสุดระลอกการลดภาษีน้ำมันดีเซลในวันที่ 20 พ.ค.นี้

“หลังจากรัฐบาลได้ทยอยลดการอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซลลงทำให้สถานะกองทุนฯเริ่มดีขึ้นบ้างแล้ว แต่อย่างไรก็ตาม สถานะกองทุนฯจะขึ้นอยู่กับสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกด้วย ซึ่งขณะนี้ ก็ถือว่า ทรงตัวอยู่ในระดับสูง”

นายธีรชัย กล่าวว่า วงเงินที่จะขอกู้นั้นอยู่ที่ 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งขณะนี้ทางสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้บรรจุไว้ในแผนการบริหารหนี้ในปีงบประมาณ 2565 แล้ว โดยกองทุนฯจะกู้ได้มีวงเงินดังกล่าว แต่จะทยอยเบิกจ่ายเท่าที่จำเป็น

ปิดการเมืองบีบตรึงราคา

แหล่งข่าวจากที่ประชุม กล่าวว่า มติให้คงราคาน้ำมันนั้นไม่เกี่ยวกับการเมืองเพราะ

องค์ประกอบคณะกรรมการกบ.ส่วนใหญ่เป็นข้าราชการและมีผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความเป็นอิสระ ซึ่งเหตุผลที่ให้คงราคาไว้แม้ระดับนโยบายจะเปิดช่องให้ปรับขึ้นได้ตามสถานการณ์จริงเพราะเกรงจะกระทบประชาชนเนื่องจากราคาปัจจุบันที่ 32 บาท ถือว่าสูงมากแล้ว ขณะเดียวกันกองทุนฯเองก็ยังมีสภาพคล่องที่จะช่วยเหลือด้านราคาอยู่

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กล่าวว่า ขณะนี้ กรมธุรกิจพลังงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางปรับลดสัดส่วนการผสมไบโอดีเซล (B100) ในน้ำมันดีเซลลงอยู่ที่ B3 จากปัจจุบันอยู่ที่ B5 มันใจจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้ เพื่อเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) พิจารณาก่อนเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบต่อไป ซึ่งทั้งหมดก็ต้องหารือกับกระทรวงพาณิชย์ และคณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กนป.) ด้วยเช่นกัน

ลุ้นลดB5ทำราคาถูกลงอีก

“ต้นทุน B5 วันนี้ลิตรละราว 36 บาท ถ้าปรับลงเหลือ B3 ถือว่าสมดุลงสุด โดยจะลดลงลิตรละ 50 สตางค์ แต่จะต้องเสียเงินเพิ่มในเรื่องของภาษีสรรพสามิตที่ต้องจ่ายแพงขึ้นไปอีกประมาณ 25 สตางค์ เพราะอัตราภาษีกำหนดว่าส่วนผสมระดับ B87-B7 ต้องจ่ายภาษี 3.2 บาท และต่ำกว่า B4 จะบวกอีก 24 สตางค์ ซึ่งยังไม่รวมกับที่กระทรวงการคลังลดภาษี 3 บาทให้เกษตรกรกำหนดวันที่ 20 พ.ค. 2565 นี้ ซึ่งหากส่วนผสมไบโอดีเซลยิ่งต่ำลงก็จะเสียภาษีน้ำมันนำเข้าให้ต่างประเทศมากขึ้น จึงมองว่าสมดุลงสุดคือ B3”

ตรึงดีเซล 32 บาทต่ออีกสัปดาห์

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) มีมติให้คงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลในสัปดาห์นี้ไว้ที่ 32 บาท/ลิตร โดยกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอุดหนุนอยู่ที่ 11.35 บาท/ลิตร เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพให้ประชาชน จากราคาจริงอยู่ที่ 38 บาท/ลิตร ภายใต้ราคาน้ำมันตลาดโลกยังอยู่ในระดับสูง ล่าสุด วันที่ 6 พ.ค.65 อยู่ที่ 160.65 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล

“จากสภาพคล่องที่กองทุนน้ำมันมีอยู่ 12,932 ล้านบาท ยังเพียงพอดูแลราคาน้ำมันในประเทศหลังรัฐบาลขึ้นราคาน้ำมันดีเซลแบบมีการอุดหนุนครึ่งหนึ่งของราคาที่ปรับขึ้น ตั้งแต่ วันที่ 1 พ.ค.ที่ผ่านมา อีกทั้งประเมินทิศทางราคาน้ำมันตลาดโลก มีแนวโน้มลดลง หลังยุโรปผ่านพ้นฤดูหนาว กบน.จึงให้คงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลประจำสัปดาห์ไว้ที่ 32 บาท/ลิตร ส่วนสถานะกองทุนน้ำมัน ล่าสุด วันที่ 8 พ.ค. ติดลบ 66,681 ล้านบาท เป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 33,258 ล้านบาท และบัญชีก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ติดลบ 33,423 ล้านบาท”

นอกจากนี้ กบน.ได้ติดตามสงครามยูเครน-รัสเซียอย่างใกล้ชิด เพราะมีผลต่อราคาน้ำมันตลาดโลก เพื่อประกอบการ

พิจารณาปรับราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศเป็นรายสัปดาห์อีกครั้งในวันที่ 16 พ.ค.นี้ หากในแต่ละรอบสัปดาห์ราคาน้ำมันตลาดโลกลดลงจะปรับเงินอุดหนุนและเพดานราคาลงตาม “ส่วนการกู้เงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อใช้อุดหนุนราคาน้ำมัน ขณะนี้ ธนาคารออมสินและกรุงไทยยื่นข้อเสนอปล่อยกู้มาแล้ว น่าจะชัดเจนภายในเดือน พ.ค.นี้ และมีเงินเข้ากองทุนเดือน มิ.ย.ได้ตามแผน”

ส่วนนายธีรชัย อดทนวนิช รองปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กองทุนน้ำมันได้เจรจากับธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง รวมถึงธนาคารออมสิน และกรุงไทย คาดจะได้ข้อสรุปในเดือน พ.ค.นี้ จากนั้นจะทยอยกู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องเพราะสถานะของกองทุนติดลบจากการอุดหนุนราคาพลังงานแต่จากการที่รัฐบาลยกเว้นเก็บภาษีสรรพสามิตดีเซล 3 เดือน ทำให้กองทุนบริหารสภาพคล่องได้ระดับหนึ่งแต่ยังต้องมียังเงินเสริมสภาพคล่องกรณีราคาน้ำมันโลกสูงขึ้นอีก และกรณีสิ้นสุดลดภาษีดีเซลวันที่ 20 พ.ค.นี้ สำหรับวงเงินที่จะขอกู้ 30,000 ล้านบาท สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้บรรจุไว้ในแผนการบริหารหนี้ปีงบประมาณ 65 แล้ว ซึ่งกองทุนจะกู้เต็มวงเงิน แต่จะทยอยเบิกจ่ายเท่าที่จำเป็น.



เฟดขึ้นดอกเบี้ยเงินไหลเข้าหุ้นไทย

ป็นปรากฏการณ์ที่ค่อนข้างเซอร์ไพรส์ เมื่อ เฟดขึ้นดอกเบี้ยอีก ร้อยละ 0.50 วันที่ 4 พฤษภาคม คาดกันว่าเงินทุนจะไหลออกจากตลาดหุ้นไทย แต่กลับผิดคาด คุณฉันทวรรณ สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการสายสื่อสาร ธนาคารแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ผลการประชุมของธนาคารกลางสหรัฐฯ เป็นไปตามคาดหมายของผู้ร่วมตลาด จึงทำให้เงินทุนเคลื่อนย้ายในภูมิภาคเอเชียและไทยเป็นไปตามปกติ โดยตลาดไทยวันที่ 5 พฤษภาคม มีเงินทุนไหลออกเพียงเล็กน้อยออกจากตลาดหุ้น 181 ล้านบาทออกจากตลาดพันธบัตร 2,001 ล้านบาท ถือว่าน้อยมาก ไม่มีผลกระทบอะไรเลย

อย่างไรก็ตาม คุณฉันทวรรณ เตือนว่า ตลาดอาจผันผวนจากปัจจัยอื่นได้ เช่น ภูมิรัฐศาสตร์โลกความล่าช้าในการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศไทย ดังนั้น ผู้ค้าขายระหว่างประเทศ จึงควรให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

นักเศรษฐศาสตร์ภาคเอกชนก็มีความเห็นในทิศทางเดียวกัน ดร.ทิม ลิ้มพะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์จาก ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ดเห็นว่า ส่วนต่างดอกเบี้ยนโยบายระหว่างสหรัฐฯ กับไทยที่เริ่มมากขึ้น ทำให้เกิดความกังวลเรื่องเงินทุนไหลออก แต่ธนาคารยังคงมองสอดคล้องกับธนาคารแห่งประเทศไทยว่ายังไม่ได้นำกังวลมากนัก แนวโน้มปี 2565 ทั้งปี จะยังคงเป็นเงินทุนไหลเข้าตลาดหุ้น และตลาดพันธบัตรไทยตามทิศทางการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ แม้จะมีฟีดแบ็กที่ไหลออกเพื่อซื้อน้ำมันที่มีราคาแพงขึ้นแต่เชื่อว่าทั้งปียังเป็น การไหลเข้าสุทธิ

ดร.ทิม คาดว่า การประชุม คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)

รอบวันที่ 8 มิถุนายน จะเห็นการเปลี่ยนมุมมองของแบงก์ชาติที่จะเริ่มพูดเรื่องการขึ้นดอกเบี้ย เพราะเศรษฐกิจเริ่มดีขึ้นและเงินเฟ้ออยู่ในระดับสูง

คุณพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย ก็มีความเห็นในทิศทางเดียวกันว่า แม้เฟดจะปรับขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่องไปสู่ระดับกว่า 3% แต่เชื่อว่าไม่มีผลกระทบทำให้ฟีดแบ็กไหลออกรุนแรง เนื่องจากเป็นไปตามคาดการณ์ คุณพูน ประเมินว่า ฟีดแบ็กที่ทั้งปียังคงเป็นไหลเข้าสุทธิ แบ่งเป็นเงินไหลเข้าตลาดหุ้นไทยสุทธิราว 2 แสนล้านบาท ไหลเข้าตลาดบอนด์สุทธิราว 1-1.5 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นระดับที่กลับไปสู่ช่วงก่อนโควิดที่มีแรงขายออกไปเกือบ 4 แสนล้านบาท หากพิจารณาตั้งแต่ ต้นปีถึงปัจจุบัน (ม.ค.-เม.ย.65) จะเห็นว่า มีฟีดแบ็กที่ไหลเข้าตลาดหุ้นไทยแล้ว 1.2 แสนล้านบาท และ ไหลเข้าตลาดบอนด์กว่า 9 หมื่นล้านบาท

ข้อมูลของนักวิเคราะห์เหล่านี้ สอดคล้องกับข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์

ดร.ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เปิดเผยข้อมูลก่อนที่เฟดจะขึ้นดอกเบี้ยว่า มีแนวโน้มที่กระแสเงินทุนต่างชาติยังไหลเข้าตลาดหุ้นไทยต่อเนื่อง ช่วง 5 เดือนมานี้ (ธ.ค.64-เม.ย.65) ต่างชาติยังซื้อสุทธิในตลาดหุ้นไทย ทำให้ 4 เดือนแรกของปีนี้ นักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิรวม 118,120 ล้านบาท จุดขายของไทยปีนี้คือ การเปิดประเทศ และ เศรษฐกิจฟื้นตัว แม้จะเป็น K Shape ก็ตาม เงินเฟ้อไทยก็อยู่ที่ 4-5% ไม่สูงเท่ากับประเทศอื่นที่ขึ้นไป 7-8%

คุณศรพล คูละยะเสถียร รองผู้จัดการหัวหน้าสายงานวางแผนกลยุทธ์ ตลาดหลักทรัพย์ ก็เปิดเผยว่า 4 เดือนแรกปีนี้ มีเงินลงทุนเข้ากลับเข้ามายังตลาดหุ้นไทยค่อนข้างมาก จากแนวโน้มเศรษฐกิจที่มีการเติบโตสูงกว่าประเทศพัฒนาแล้ว นักวิเคราะห์ยังคงอัตรากำไรต่อหุ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้าเพิ่มขึ้นอีก 10% จากปี 2564 (กำไรสุทธิ 985,699 ล้านบาท) โดย 4 เดือนแรกปีนี้ มูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวันอยู่ที่ 93,245 ล้านบาท นักลงทุนรายย่อยกลับเข้ามามีสัดส่วนซื้อขายสูงสุดที่ระดับ 43.75% ของมูลค่าการซื้อขาย

เลยไม่แปลกใจ ทำไมตลาดหุ้นไทยซื้อขายก็คึกคักไม่แพ้ต่างประเทศ นักลงทุนรายย่อยกลับมาเป็นผู้ซื้อขายหลัก ซึ่งคงต้องมีการเฝ้าระวังที่จะลงทุนต่อเนื่องได้นาน.

“สม เปลี่ยนทิศ”